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Skandina Ameri­
kos Laivus

WASHINGTON, D. C. — Gruodžio 12 d. japonu 
lėktuvai Yangtze upėje, apie 27 mylios nuo Nanking’o, 
nuskandino keturis Amerikos laivus, karišką sargybos 
laivą Panay ir tris Standard Oil kompanijos laivukus. 
Tais laivais, laike nuskandinimo, buvo vežami 150 pa­
bėgėliu iš mušiu apylinkės. Spėjama, kad laivuose bu­
vo apie 50 baltųjų žmonių ir kad 1 užmuštas, 24 rinitai 
sužeisti, o kitu likimas nežinomas ir gal viso bus žuvę 
apie 90 žmonių. Tą pačią dieną japonų lėktuvai bom­
bardavo ir tris anglų laivus toje pat apylinkėje.

Japonai prisipažįsta, kad jų lėktuvai tuos laivus 
bombardavo, 1x4 teisinasi, buk manę, jog tai kinų lai­
vai, vežę savo kariškius. Bet reikalas šiuo tarpu pasi­
rodė tiek rimtas, kad juo susidomėjo Jungt. Valstijų 
prez. Rooseveltas, sekretorius Hull, kabinetas ir kon­
gresas. Prezidentas įsakė Valst. sekr. Hull, pateikti 
japonų valdžiai aštrią notą, kurioje pareiškia kas že­
miau seka:

1. Kad prezidentas yra giliai sujaudintas ir susi­
domėjęs žiniomis, kurios nusako apie diskriminuojantį 
Amerikos ir ne kiniškų laivų Yangtze upėje bombarda­
vimą ir reikalauja, kad apie tai butų pranešta Japoni­
jos imperatoriui.

2. Kad nuotikio faktai renkami ir kad tai netru­
kus bus įteikta Japonijos valdžiai.

3. Šiuo momentu pageidaujama, kad Japonijos 
valdžia padarytų šiuos dalykus: a) Pilnai atsiprašytų 
Amerikos ir taipgi pilnai atlygintų už padarytus nuo­
stolius, ir b) Kad Japonija nusakytų budus, kuriais 
ji garantuos, jog ateity panaši)1 dalykų neatsikartos.

Gruodžio 13 d. pas sekretorių Hull lankėsi Japo­
nijos ambasadorius, Saito, ir pareiškė del incidento ap­
galiu. Ką toliau *,:iponija šiame rimtame ri.ika.le da­
rys ir kuo šis reikalas baigsis — dar nežinia.

Tuo tarpu Jungt. Valstijų kongresmanai jau daro 
visokias išvadas: vieni pareiškia, kad Jungtinės Val­
stijos atšauktų savo laivus iš Kinijos, kito gi sako, jog 
panašus incidentai jau negalimi ilgiau toleruoti.

Gruodžio 13 dieną japonai paskelbė, buk jau pa­
ėmę Kinijos sostinę Nankingą, bet. gruodžio 14 d. ki­
nai tą pranešimą užginčina. Kaip nebūtų, bet Nan­
king‘o apylinkėje ir pačiame mieste eina pragariški 
mūšiai tarpe kinų ir japonų. Galimas daiktas, kad ja­
ponai Nankingą užims, nors kinai narsiai ir atkakliai 
ji gina.

----- 1—Bu  ---------- X

Lietuvos Vyriausy­
bė ir Darbininkai

—
KAUNAS. — Gruodžio 5 d. 

jvyko Darbo Rūmą plenumo 
suvažiavimas. Vyriausybės var­
du suw>Svirną sveikino vi­
daus reikalų mraisteris, gene­
rolas Čaplikas. Savo žodyje jis 
pareiškė: „Vyriausybe siekia 
tikslo, kad visiems musų tėvy­
nėje butų jauku, sotu ir gera 
gyventi. Sulig išgalės aprūpina­
mi 30,000 pramonės ir 150,000 
žemės ūkio darbininkų. Vie­
šiems darbams iždas kasmet 
skiria per 3 mil. litų.”

Suvažiavimas išrinko delega­
ciją, kurią priėmė Valstybės 
prezidentas, dalyvaujant minis- 
teriui pirmininkui ir vidaus 
reikalų minister] u i. Darbininkų 
delegatai padėkojo Valst. pre­
zidentui už nuolatinį vyriausy­
bės rūpinimąsi darbininkų rei­
kalais, už išleistus darbininkų 
ekonominei, socialinei ir kultū­
rinei būklei gerinti įstatymus 
ir už Įsteigtas socialines įstai­
gas. £..

Suvažiavimas svarstė Darbo 
Rūmų 1938 metų sąmatą ir 
priėmė ją 881,500 litų sumoje. 
Be to, nutarta steigti darbinin­
kams poilsio namus, taupomą­
sias kasas, švietimo kursus, iš­
plėsti esamą nemokamą teisinę 
pagelbą ir išrūpinti Įvairius 
papiginimus.

Pagrobė Amerikie­
čius Rusijoje

MASKVA. — Gruodžio 10 
dieną paaiškėjo, kad dingo ra­
šytojas D. L. Robinson, Jung­
tinių Valstijų pilietis, šiai ži­
niai pasklydus, jo žmona pasa­
kojo spaudos atstovams, kad. p. 
Robinsonas buvo susirgęs ir 
greitos pagelbos automobiliu iš­
vežtas į ligoninę. Bet už kiek 
laiko dingo ir ponia Robinso- 
nienė ir jos rašytas į Ameriką 
laiškas saviškiams, tarp kita 
sako, kad jos vyras ir ji buvę 
persekiojami Rusijos šnipų ir 
kad tas „išvežimas” į ligoninę 
gali būti baisiu atsitikimu, tai 
yra, kad Robinsonas bus pa­
grobtas kokiais tai politiniais 
sumetimais Rusijos slaptosios 
policijos.

Robinsonas su savo žinona 
buvo nuvykę į Rusiją 20-meti- 
nės revoliucijos sukakties mi­
nėjimo proga ir buvo pradėjęs 
derybas išleidimui jo raštų Ru­
sijoje.

Amerikiečiams dingus, Jung­
tinių Valstijų valdžia atsiuntė 
Rusijos valdžiai griežtą reika­
lavimą dingusius amerikiečius 
surasti, nes sulig sutarties su 
Rusija, kožno Amerikos piliečio 
buvimas Rusijoje turi būti ap­
saugotas.

Italija Pasitraukė 
iš Tautų Sąjungos

ROMA. — Gruodžio 11 die­
ną Italijos diktatorius, Musso- 
linis, buvo sušaukęs fašistinės 
tarybos posėdį svarbiems rei­
kalams aptarti. Vyriausias tų 
reikalų, tai Italijos nusistaty­
mas, ar dalyvauti Tautų Sąjun­
goje, ar iš jos visai pasitrauk­
ti. Taryba, posėdžiavus septy­
nias minutes, nutarė iš Tautų 
Sąjungos pasitraukti, apie ką 
vėliau Mussolinis pranešė susi­
rinkusiai miniai nuo Palazzo 
Venzia balkono. Kalbėdamas 
apie šį žygį, Mussolinis pasakė: 
„Mes iš Tautų Sąjungos, iš to 
svyruojančio dievnamio pasi­
traukėme ir to žygio nesigaili­
me, nes ten ne taikos pasauly 
ieškoma, bet karui rengiama­
si”.

Pasitraukdama iš Tautų Są­
jungos, Italija pasekė Vokieti­
ją ir Japoniją, kurios jau kuris 
laikas yra tai padarę. Prie to 
Mussolinis labai supykęs ant 
Tautų Sąjungos, kuomet ši pas 
keitė prieš Italiją sankcijas 
laike grobimo Etiopijos. Pasi­
traukus iš Tautų Sąjungos, Ita 
lija sakosi pati dirbsianti tai­
kos siekimui. Italai Mussolini, 
pranešusį apie šį žygį, sveikino 
garsiais Šukiais, tačiau pasau­
lis į tai kitaip žiuri: fašistinė 
traicė — Italija, Vokietija ir 
Japonija — pradės savo užsi­
mojimus vykdyti4 ir sukelti to­
kį pasaulinį pragarą, kokio dar 
niekad nebuvo.

Streikas Fordo 
Dirbtuvėje

KANSAS CITY. — Čia For- 
do dirbtuvėj paskelbta streikas, 
kuriam vadovauja United Au­
tomobile Workers unija. Unija 
nurodo, kad Fordo dirbtuvė, 
kuri atsidarė praeitą rudenį 
negražino ir į darbą nepriėmė 
kai kurių unijos darbininkų, 
bet jų vietoje pasamdė kitus 
ne unijistus. Jeigu Fordas ne­
patenkins unijos reikalavimų, 
tai yra unijistų nesugražins 
prie darbo, tai unija rengiasi 
streikus paskelbti visose Fordo 
dirbtuvėse.

Priima į WPA Šel- 
pos Darbus

WASHINGTON, D. C. - H. 
L. Hopkins, • WPA darbų admi­
nistratorius, -sako, kad prie tų 
darbų bus priimta dar 350,000 
darbininkų. Esą, tuo tikslu fab 
rikantai paleidę iš darbų 1,000,- 
000 darbininkų. Nors gerokas 
skaičius darbininkų ' priimama 
prie WPA šelpos darbų, bet, 
sulig p. Hopkins pareiškimo, 
tai dar nepatenkins visų bedar­
bių .reikalų. ................

Gruodžio 1 dieną prie WPA 
šelpos darbų dirbo 1,575,000 
darbininkų. Pennsylvania val­
stijos kongresmanas, p. Ellen- 
bogen, yra kongrese Įnešęs su­
manymą prie šelpos darbų pri­
dėti dar $500,000,000. šiuo tar­
pu tam tikslui yra paskirta 
$1,500,000,000 (pusantro bilio- 
no dolerių), šie pinigai skiria­
mi išleidimui per metus laiko 

‘po liepos 1 d., 1938 m.

Įvairus Lietuvos Gyvenime Įvykiai
SEIMAS. — Gruodžio 3 d. 

Lietuvos seimas užbaigė rudens 
sesiją. Valstybės prezidentas 
sušaukė nepaprastą sesiją nuo 
gruodžio 7 d. iki 22 d. septy­
niems svarbiems įstatymams 
apsvarstyti.

VILNIUS. — Nuo 1914 -m. 
čionai veikė ,,Lietuvių Labda­
ringa Draugija”. Ta draugija 
tarp. kitko išlaikė kelis bendra­
bučius, kuriuose gyveno keli 
šimtai neturtingų tėvų vaikų, 
ėjusių Vilniuje mokslus. Dabar 
lenkai uždarė šiuos bendrabu­
čius, liepdami vaikams išsis­
kirstyti. Vaikai išmesti į gatvę 
turės grįžti pas tėvus ir daugu­
ma jų atsisakyti nuo mokslo.

• • .5 t •

VILNIUS. — • Vilniaus Sto­
rasta gruodžio 3 d. nubaudė dvi 
dešimts du lietuviu po dešimts 
iki dviejų šimtų (penkiasdešimts 
zlotų už Lietuvos Himno giedo­
jimą Vėlinių Dieną Rasų kapi­
nėse. ’ "i

Kryžiaus .paunksnyje nepriklausomybės kovų patranka. 
(Iš karo muziejaus sodelio vaizdų).

Vokiečių Akiplėši­
škumas Klaipėdoje

‘ Hamburgo teismas padarė 
budingą sprendimą. Šiame teis­
me viena Vokietijos firma pa­
tiekė ieškinį prieš vieną Lietu­
vos firmą Klaipėdoj ir teismas 
tą ieškinį patenkino, nors žino­
jo, kad aiškiai laužo civilinio 
proceso nuostatus. Bet dar bu- 
dingiau, kad Klaipėdos teismas, 
gavęs Hamburgo teismo raštą, 
pradėjo sprendimą vykdyti. 
Tada firma kreipėsi į Vyr. Tri­
bunolo Klaipėdos skyrių, kuris 
šiomis dienomis išaiškino, kad 
Hamburgo teismo sprendimo 
Klaipėdos teismas negali vyk­
dyti ir tą vykdymą sustabdė. 
Taip pat Tribunolas nurodė po­
nams vokiečių teisėjams, kad 
bylą iš esmės tegali spręsti 
Klaipėdos teismas, nes byla pri­
klausomumo principu, spren­
džiama atsakovo būstinėj.

KAUNAS. — Žaliakalnyje 
statoma -nauja prieglauda, ku­
rioje bus priglausta 250 ligui­
stų senelių. Ten jiems bus tei­
kiama ir medicinos pagclba.

BALTIJOS VALSTYBIŲ mo 
finoms ir vaikams globoti ko­
mitetas • pradėjo leisti anglų, 
vokiečių \ ir franeuzų kalbomis 
žurnalą „Pro Juventutė Balti- 
ca”. žurnalo tikslas — Balti­
jos tautų tarpusavio informaci­
ja ir supažindinimas- kitų (tau­
tų) valstybių, -kaip rūpinamasi 
priaugančiąja karta Baltijos 
kraštuose.

LIETU VOS KREPŠINIO 
MEISTERIS, Lietuvos Jaunimo 
Sąjungos centro komanda, nu­
galėjo 23r—21 rezultatu stiprią 
estų krepšinio komandą Kalev. 
Rungtynes įvyko Kaune.

1938 METŲ PRADŽIOJ Kau 
ne, Vytauto Didžiojo - Kultūros 
Muziejuje bus suruoštos italų 
ir vengrų meno parodos.

STUDENTŲ KORPORACI­
JA „ŠARŪNAS” išleido Dr. Jo­
no Basanavičiaus gyvenimo ap­
rašymus. Leidinys skirtas Lie­
tuvos atgimimo patriarcho mir­
ties dešimtmečio (1927—1937) 
sukakčiai.

EŽERŲ VISOJE LIETUVO­
JE (su okup. kraštu), atatin­
kamų įstaigų surinktomis ži­
niomis, esama apie 1,100; sep­
tyniolika • ežerų turi daugiau 
kaip po 1,000 hektarų plotą; 
kiti ežerai mažesni , ar maži.

I KLAIPĖDOS UOSTĄ lai­
vu „Inge Mersk” atvežta pirmą 
kartą iš Rusijos 2,500 tonų ža­
liavos vietos zuperio fabrikui. 
Anksčiau fabrikui žaliava buvo 
gabenama iš šiaurės Afrikos, 
Indijos salų ir kitų kraštų.

KAUNAS. — Gruodžio 5 ir 
6 dienomis Kaune žiemos pa- 
gelbai surinkta penkiolika tūk­
stančių litų pinigais ir 250 mai­
šų drabužių.

Algų-Valandų Bi- 
lius Kongrese
WASHINGTON. — Kongreso atstovui butas gni< 

džio 13 d. nutarė 282 balsais prieš 123 balsus paliuosu 
ti Tvarkos (Rules) Komisiją nuo tolimesnio svarstym 
algu-valandu biliaus, kuriuomi siūloma pravedima^- 
įstatymo, nustatant minimum algas ir maksimom dar­
bo valandas industrijoj ir pramonėj dirbantiems dar­
bininkams. Atstovų buto Tvarkos Komisija šį įstaty 
mo sumanymą stengėsi laikyti savo globoj kuoilgian 
šiai, kad tuo budu sutrukdžius jo išleidimą.

Išėmus šio įstatymo sumanymą iš komisijos glo 
bos, dabar jis bus švaistomas atstovu bute ir spėjama, 
kad bus priimtas. Biliaus šalininkai jo svarstymo 
trukdymą primeta „asmeniniams ar politiniams” su­
metimams. Netenka abejoti, kad biliaus svarstymas 
kongrese sukels gana aštrius ginčus, nes šio įstatymo 
sumanymo priešininkai sako, kad jo priėmimu norima 
atgaivinti Augščiausiojo Teismo nutarimu panaikin­
tas NRA.

Įstatymo sumanytojai ir jo šalininkai tikrina, kad 
išleidimas tokio įstatymo, kuriuo butų kontroliuojam 
algų, minimumo ir darbo valandų maksimumo reikalą>. 
žymiai butų sumažintas nedarbas, nes daugiau darbi 
ninku gautų darbus industrijoj ir pramonėj, taipg, 
butų padidinta visuomenės perkamoji galia, kas irgi 
prisidėtų prie nedarbo mažinimo. Tokiu budu butų su­
mažintas bedarbių skaičius ir nereikėtų tiek daug pini­
gu išleisti šelpimui nedarbo prislėgtų piliečių.

Bet iš kitos pusės įstatymo priešininkai tikriu: 
kad tokiu algų ir darbo valandų kontroliavimo įstatu 
mu butų tiek apsunkinti darbdaviai, kad dirbtuvės t’ 
rėtų užsidaryti. Alba vėl bauginama, kad tokio įsta 
tymo išleidimas neišvengiamai veda prie pakėlimo pr.- 
gyvenimo reikmenų kainų ir tt. įstatymo Šalininke 
visa tai vadina mažų vaikų bauginimo priemonėn 
kas negali išgąsdinti suaugusių ir protaujančių ži» 
nių.

Artima ateitis parodys kokio likimo susilauks a1 
stovu bute šis svarbus i statymo sumanymas.

Kaunas Laimėjo 
Elektros Bylą

Kaunui jau nuo prieškarinių 
laikų elektrą tiekia belgų kapi­
talais įkurta Kauno elektros 
akcinė bendrovė. Ta bendrovė 
Kauno miesto centre turi elek­
tros gamyklą, nedidelę ir seną, 
kuri jau nepajėgė išaugusį mie­
stą aprūpinti elektra. Todėl 
prieš keletą metų tos pačios 
bendrovės, tiktai kitu vardu, 
buvo pastatyta didelė elektros 
stotis Petrašunuose, ties Kau­
nu. Pagal sutartį, ši bendrovė 
dar turi tiekti elektrą Kaunui 
iki 1950 metų. Bendrovė turi 
sau labai palankią sutartį ir 
elektros Kaunui tiekimas jai 
duoda didelį pelną. Tačiau ben­
drovė ima labai augštą elektros 
kainą.

Miesto savivaldybė elektros 
bendrovei iškėlė teisme bylą už 
elektros permokėjimus; savival 
dybė tiktai 1931 metais už elek­
trą bendrovei, permokėjusi virš
150,000 litų. Kauno Apygardos 
Teismas ir priteisė savivaldybei 
iš elektros bendrovės 154,790 
litų. Bendrovė apeliavo į Ape­
liacinius Rumus, kurie nuodug- kas tuo viršyla 
niai bylą pakeitė. Dabar elek-
tros stotis turės grąžinti Kau­
no miesto savivaldybei apie 
80,000 litų. Manoma, kad ši by­
la dar eis į Vyriausiąjį Tribu­
nolą. L

TALINAS (Estija). — Gruo 
džio 9—11 dd. čionai įvyko sep­
tintoji Estijos, Latvijos ir Lie­
tuvos Užsienių* Reikalų Minis- 
terių konferencija.

Rusija Išsirinko 
“Raudoną Seimą’*

MASKVA. — Gruodžio 12 
dieną Sovietų Rusija, visuot: 
balsavimu, pirmu sykiu rink - 
Vyriausiąją Valdžią arba „L. 
donąjį Seimą”. Balsavim” < 
galėjo dalyvauti kiekvienas 11’ 
sijos pilietis, turįs neina.! 
18 metų amžiaus. Prieš bak 
vimus, piliečiai buvo gerai pr 
rengti ir užagituoti balsuoti. -

Pranešimai nusako, kad rin­
kimuose galėjo dalyvauti api 
90,000,000 piliečių ii- dalyvur/ 
ėmė labai didelis to skaičiai 
nuošimtis. Valdžia dėjo pasta: 
gas, kad ir namie būdami lig— 
niai galėtų balsuoti, todėl to­
kiuose atsitikimuose sergantie 
ji užbalsavo namie, o jų balo 
tus i suskaitymo vietas nunešė • *
jų tarnai ai' pasiuntiniai.

Kiek matosi, tai bus išrinkti 
vien komunistų partijos staty­
ti kandidatai, nes kitų partijų 
kandidatus buvo draudžianv 
statyti. Išsirinkus „Raudon* 
jį Seimą”, jis rinksis vyriau,' . , 
viršininką. Dabar eina kalb*-.

bus išrinkta
Spėjama, ‘kad Stalinas galėt 
būti išrinktu, jei norėtų. Bet. 
esą, Stalinas nemėgstąs su sve­
timų šalių diplomatais susitik­
ti, tai gal šios vietos ir neno 
rėš. Reikės ką kitą išrinkti.

Nors po šių rinkimų bus nu­
daryta konstitucine krašto v V 
džia, tačiau, tikima, kad Rus. t.ą 
valdys maža saujelė komu Bi­
tinių politikierių, Stalinui vado­
vaujant.



! Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAIT1S — Redaktorius,
/ 307 W. 30-th St, New York N. Y.

1 Visi raitai skiriami „Tėvynei” turi 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso subsavo nuoriu— 
ros. Netinkami spaudai smulkis raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt, naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženkleliu ją sugrąžinimui.

SEKTINAS PAPROTYS
„Tėvynėje" tilpusiame rašiny 

apie Lietuvos kariuomenės 19 metų 
sukaktį, pažymėta Lietuvoje susi­
daręs naujas paprotys, kurį vertė­
tų pasekti ir Amerikos lietuviams. 
Vietoj išleisti pinigus . pirkimui 
brangiii gėlių vainikų įnirusiems bei 
švenčių proga vietoj kelti balius ir 
daryti vizitus, pinigai paaukojami 
ginklų fondui.

Amerikos lietuviams. 
šLA. nariams, reikėtų 
pavyzdį bent Kalėdų 
:a. Žinoma, apseiti be

kalėdinių pasilinksminimų ir poki- 
lių vargiai butų galima. 
Kalėdų dovanų pirkimas 
jungti su parama musų 
niams darbams. Vietoje pirkti ko­
kius ten žibučius ar kitus menknie­
kius, už kuriuos dažnai reikia bran­
giai užmokėti, butų dailg naudin­
giau ir visapusiai reikšmingiau nu-

Taigi c* 

ypatingai 
pasekti Šį

jungti prie^SLAU Reikia atminti,

būti
BUKITE JAUNI!

Rašo DR. A. MONTVIDAS.

Tačiau

kulturi-

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šį skyrių veda DR. A. MONTVIDAS, 
2400 Madison St., Chicago, Ill.

nariai ir veikėjai neturėtų suprasti, 
kad SLA. viršininkai bauginimais 
apie draugijų likimą nori priversti

mumų ir brangia tįsiai kainavęs JaL 
kotarpis visoje musų krašto istori­
joje. Taip pat nurodyta, kad pre- 
zidei it o R oose velto administraci j a 
nesuvaikomai daro visokius planus 
ekonominėje srityje, prie kurių jo­
kiu budu industrija ir pramonė ne­
spėjanti prisitaikyti. Del to esą ir 
susilaukėme dabartinio ekonominio 
susmukimo, kas yra neabejotinu de­
presijos pasikartojimu.

Ekonominiam atsigavimui in­
dustrialist!] kongresas nurodė; būti­
ną reikalą nuoširdžios kooperacijos 
tarpe valdžios, darbininkų ir darb­
davių. Esą puolimais tik kapitalo 
ir darbdavių pastovaus ekonominio 
gerbūvio nebus galima pasiekti. Da­
bartinis ekonominio susmukimo pa­
sikartojimas tą kuoaiškiausiai pa­
rodo. .r

Taip musų krašto ekonominę 
padėti supranta industrialistai. Val­
džia ir darbininkai, be abejonės, tu­
ri savus pasiaiškinimus.

----- o-----
SUPRANTA SAVO PADĖTĮ

P a s k e Ibus vajų pašelpinių 
draugijų ir kliubų prie SLA. pri­
jungimui, 
draugijų 
Raštinę.
nimų ir 
jungimo 
parodo, 
d ra ugi j ų 
d raugi j ų
gnunojanti pavojų.

jau atsiliepe nemaža 
darbuotojų i SLA. Centro 
prašydami įvairių paaiški- 
patarimų draugijų prisi- 
prie SLA. reikalu. Tas 
kad daugelio pašelpinių 
veikėjai pilnai supranta 
padėtį ir numato joms

Gruodžio 17, 1937.

gi minoms ir draugams, kurių pirki­
mu pa vemt u meni musų kultūrinius 
darbus.

stai Susivienijimas siūlo savo 
nariams ir draugams pirkti Kalėdų 
dovanoms SLA. Auksinio Jubilie­
jaus Albumą ir SLA. Jubiliejinių 
metų atž.vmėjimui išleistas prie 
laikrodėlių pakabėles (fobs). Kad 
pirkėjams palengvinti šių puikių 
Kalėdų dovanų nupirkimą, teikia­
ma didelė nuolaida šių prekių kai­
noje. Kuomet prieš Kalėdų šventę 
visokių prekių kainas biznieriai pa­

mų Kalėdų dovanoms prekių kainas 
numažina. Mat Susivienijimas kul­
tūrinių darbų kurinius Kalėdų do­
vanoms siūlo.

Todėl linkėtina, kad visi SLA. 
nariai ir musų organizaeijos drau­
gai pasinaudotų šiuo nupiginimu ir 
Kalėdų dovanoms pirktų SLA. Al­
bumą ir .su SLA. Jubiliejinių Metų 
ženklelių pakabėles prie laikrodėlių. 
Tokiu šių prekių nupiginimu Susi­
vienijimas teikia Kalėdų dovanas ir 
jų pirkėjams. Kaip žinoma, dabar 
Albumo kaina $4.00, tačiau kas 
pirm Kalėdų prisius $3.50, gaus Al­
bumą ir pa kabelę. Daugiau 
rnacijų šiuo reikalu rasite 
liam pranešime, telpančiam 
„Tėvynės” numery7 antrašte 
naudokite Kalėdų dovana".

Gerb. SLA, nariai, sujtmgkime 
Kalėdų dovanų pirkimą su parama 
Susivienijimo kultūriniams dar­
bams. Pirkdami SLA. Albumą ir 
su SLA. Jubiliejinių Metų ženkle­
liu pakabėles prie laikrodėlio 
teiksime reikšmingas ir ilgam 
mintinas Kalėdų dovanas savo 
minėms bei draugams ir kartu
j-emsime Susivienijimo kulturinius 
darbus.

infor-

šiame 
„Pasi-

su- 
at- 
gi- 
ira-
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INDUSTRIALISM KONGRESAS
Pereitą savaitę įvyko New 

Yorke Amerikos Industrijos Kon­
gresas, kuriame dalyvavo apie 2,000 
industrijos vadų. Žinoma, kaipo 
darbdaviai iš savo taškaregio svar­
stė krašto ekonominius reikalus. 
Kongreso dalyviai nusiskundė, kad 
„naujosios dalybos” palaikomai 
darbo santykių reguliavimas ne tik 
neteikia darbdaviams 
su darbininkais, bet 
streikus. --

National * Steel

lygių teisių 
ir instiguoja

korpo racijos 
pirmininkas, Ernest T. Weir, nuro­
dė, kad pirmu šių metu pusmečiu 
Amerikoje buvo 2,500 streikų, kurie 
sudarė penkis bilionus dolerių nuo­
stolių neuždirbtomis algomis, suma­
žėjusiais prekių pardavimais, suga­
dinimais dirbtuvių ir kt. Esą tai 
buvęs didžiausių darbininkų nera­

nijimas įvertina kolonijų pašelpi­
nių draugijų ir kliubų atliktus ir 
dar atliekamus naudingus darbus 
savo nariams ir visuomenei. Susi­
vienijimui vienatiniai rupi, kad 
draugijos išvengtų pakrikimo pavo­
jaus. Tokis likimas jau ištiko šim­
tus pašelpinių draugijų ir kliubų. 
Taigi tik paties gyvenimo sudary­
tus faktus nurodant, pa tariama 
draugijų veikėjams rimtai apsvar­
styti draugijų i ateiti ir jei numato­
mas pakrikimo pavojus, neat įdėlio­

draugijų duoklių 
negali sudaryti 
j i i ižduose, kad

su visais jų nariais, negu kad pasi­
rinkdamas pavienius aplikantus. 
Susivienijimas niekuomet ne kenkė 
ir nenori bent kuo pakenkti pašei pi- 
nėms draugijoms.

----- o—- ■ ■
UNIJŲ FINANSAI

Net liberališkoji A m etikos 
spauda stebisi, kodėl darbininkų 
unijų vadai griežtai priešinasi išlei­
dimui įstatymo, kuris pareikalautų 
iš unijų viršininkų viešai paskelbti 
unijų finansines apyskaitas. Nie­
kalu nėra paslaptimi, kad ne visose 
unijose viskas tvarkoje. Pavyz­
džiui, tūlas laikas atgal New Yorid* 
jtidomų pateiksiu operatorių tinijos 
pirmininkas' teisme buvo pripažin­
tas kaltu už raketierišką unijos na­
rių išnaudojimą ir teismo nuospren­
džiu prašalintas iš vietos.

Pagaliau specialis New Yorko 
apskričio prokuroras D. Dewey iš­
kėlė teismuose tūlų unijų vadų la­
bai juodus raketieriškus darbelius. 
Aplamai, net pačių unijų nariai 
dažnai su nepasitikėjimu atsiliepia 
apie savo viršininkus finansiniais 
klausimais. Iškilus viešumon vie­
nos unijos viršininkų juodiems dar­
bams, neišvengiamai kįla nužiūrė­
jimas ir kitų unijų viršininkų dar­
bams, nors jie yra teisingi ir sąži­
ningi žmonės.

Todėl įstatymu paremtas imi jų 
finansinių apyskaitų paskelbimas 
viešai, apsaugotų teisingus ir sąži­
ningus unijų vadus .nuo visokio 
jiems nepasitikėjimo finansiniais 
reikalais. Kokia milžiniška finan­
sinė apyvarta unijų veikime yra, 
tai liudija Tarptautinės Moteriškų 
Rūbų Siuvėjų Unijos viešai pas­
kelbta finansinė apyskaita. Ši uni­
ja 1936 metais turėjus pajamų 
$5,320,586 ir tuo pat laiku išleidus 
$5,005,193. Jei tik viena unija virš 
penkis imliomis doleriu metinių pa­
jauni ir išlaidų turėjus, tai visų uni­
jų pajamos sieks šimtus milionų do­
lerių. Vis tik ir unijjj nariams pra­
vartu žinoti, kam išleidžiami jų su­
mokami milionai dolerių.

Jei augščiau minėtai unijai nie­
ko nekenkia viešai skelbti savo fi­
nansines apyskaitas, tai kodėl kitų 
unijų viršininkai tam priešinasi? 
Tokia unijų vadų baimė viešumos 
su. finansinėmis apyskaitomis neiš­
vengiamai kelia unijų nariuose 
visuomenėje ųepasitikėjimą jais.

----- o—♦—
“PASAULIO LIETUVIS”

Lapkričio 15 d., Kaune pradėta 
leisti Pasaulio Lietuvių Sąjungos 
laikraštis’ „Pasaulio Lietuvis”,. 
Laikraštis didelio žurnalo formato 
24 puslapių, gausiai iliustruotas at­
vaizdais ir įdėmus įvairiais raši­
niais. Tuo tarpu laikraštis eis du 
kartu per mėnesį, redaguoją Pasau­
lio Lietiivių Sąjungos Valdybos iš­
rinkta komisija: R. Skipitis, J. Lei- 
rnonas ir J. Kalnėnas.

Kaip jau žinoma, Pasaulio Lie­
tuvių Sąjungą įkūrė Pirmasis Pa­
saulio Lietuvių Kongresas, įvykęs 
Kaune 1935 m. rugsėjo 11—18 dd., 
kartu išrenkant laikinąją Sąjungos 
valdybą. „Pasaulio Lietuvio” pir­
mame žodyje Sąjungos valdyba pa­
aiškina laikraščio leidimo tikslą, 
tarpe kita pažymėdama, kad Sąjun­
gos Valdyba savo numatytiems dar­
bams .sutiko nenugalimu klinčių ir 
tik po dviejų; metų susilaukė palan­
kesnių sąlygų. Bet ir šiomis; sulys­
tomis Sąjungos Valdyba -negalėš 
plačiąj išplėsti savo darbo, bet piri 
maris žingsnis daromas laikraščio 
leidimu. : ’ * j

Sąjungos Valdyba užtikrinaį 
kad laikraštis bus nepartinis ir tar­
naus viso pasaulio lietuviams, ra­
gins lietuvius vengti tarpusavės 
nesantaikos ir kvies į bendrą darbą, 
dedant pagrindan toleranciją — ki­
tokių įsitikinimų gerbimą.

Pirmas „Pasaulio Lietuvio.” 
mun. daro gero įspūdžio savo visa 
išvaizda ir įvairiu turiniu. Laik­
raščio prenumerata Amerikoje $2.00 
metams. Redakcijos ir administra- 

Neprikhwisomybes

Kada pranešama, kad vidutiniškas musų 
organizacijos narių amžius yra tokis ir tokis, 
toli gražu nėra aišku, ar jie yra seni ar jauni. 
Amžius tik iš dalies pasako žmogaus senumą. 
Jo arterijos kur kas aiškiau parodo, ar jis yra 
jau pasenęs ar dar jaunas.

‘ / Arterijos yra ’ tos gyslos arba tie kraujo 
takai, kuriomis kraujas varomas iš širdies į kū­
ną, kad jį aprūpinti mitybos reikmenimis. Tos 
reikmenys gaunamos iš maisto, kurį suvalgome, 
iš bro, kurį įalsuojame, ir iš liaukų syvų. Krau­
jas atneša jas į toliausias kūno dalis. Išvėdin­
tas plaučiuose, jis suteka į širdį, o ji išvaro jį į 
didelę arteriją (cortą), kuri išsišakoja į mažes­
nes arterijas, gi tos savo keliu skaidosi dar į 
mažesnes, kol galų gale mažiausios arterijos 
virsta tik plonais siūleliais. Visos jos susideda 
iŠ raumeninių audinių ir labai plonučių sluoks­
nių kito-kių celių. Raumeniniai audiniai yra 
elastiški, tai yra jie gali išsitempti ir susitrauk­
ti kai gųihulastikas. Kada širdis įvaro kraujo 
į arteriją, ji išsitempia nuo jo spaudimo iš vi­
daus, todėl ji pasidaro didesnė — išsipučia. Jos 
muskulįnės sienos, traukiasi į krūvą, spausda­
mos kraują iš visų pusių ir jis turi eiti tolyn. 
Kuomet visos arterijų sienos taip pat daro, į 
kokią tik, arterijų dali kraujas nepatenka, jis 
visur spaudžiamas neštis tolyn. Jeigu nebūtų 
arterijose elastiškumo, tai yra jeigu jos neišsi­
pūstų ir nesitrauktų, kas gi varytų kraują pir­
myn? Jis stovėtų vietoj. Į pilną kraujo arte­
riją (cortą) širdis negalėtų jo daugiau įvaryti, 
todėl ji sustotų dirbusi. Visi kūno audiniai ba­
dautų ir sustotų ėję savo pareigas, žodžiu, 
žmogus mirtų.

Dabar g*al bus aišku, kodėl yra taip svar­
bu turėti minkštas, elastiškas arterijas. Bile 
tik širdis sveika ir pumpuoja kraują tinkamai, 
elastiškos arterijos spaudžia jį sparčiai neštis 
tolyn ir aprūpinti kiekvieną kūno dalelę. Kada 
dirbame, mankšfinamės, susijaudiname, medžia­
gų apykaita kūno audiniuose yra spartesnė, to-

del kraujas turi eiti našiau. Sparčiau jį reikia 
išvėdinti ir iš oro reikalingų dujų paimti, todėl 
alsavimas pagreitėja. Širdis tankiau ir stipriau 
plaka, kad didesnę kraujo kiekį pavaryti j kūną. 
Keao širdis silpna arba jos mechanizmas suge­
dęs, tas nė bėgti, nė smarkiai dirbti, nė laiptais 
lipti negali. Kcno plaučiai ligoti arba liguisti, 
tas irgi pritrūksta kvapo. Negeriau yra ir 
tiems, kas turi kietas arterijas, širdžiai prisi­
eina daug stipriau paspausti, kad išvarius krau­
ją į mažai išsipučiančią arteriją, todėl laikui bė­
gant pati širdis nusidėvi ir išsipučia. Neganė­
tinai slegiamas kraujas eina lėtai kietomis arte­
rijomis. Kol nereikia dirbti, bėgti, mankštin­
tis, susijaudinti, jo lėtas bėgimas gali būti ga­
nėtinas. Net ir lengvai gyvenant ir .ramiai užsi­
laikant, lėtumas gali būti perdidelis. Tuomet 
pradedama jausti kūno dalių užmirimai ir už- 

' tirpimai, ypač kojų ir rankų; kojų ir rankų 
šaltumas, mėšlungiai, skambėjimas ausyse, svai­
gimas, galvos skaudėjimai, nemiga, sutingimas, 
nepajėgumas ir daugelis kitų simptomų atsi­
randa nuo arterijų sukietėjimo. Juo mažiau jos 
elastiškos, juo prastesnė kraujo cirkuliacija. O 
juo ji prastesnė, juo blogiau aprūpinamas visas 
kūnas reikalingomis medžiagomis. Nors jis gy­
vas, tačiaus jau nenašus, mažiau veiklus. Rei­
kalingos pastangos, užsispyrimas gyvumą paro­
dyti. Tos pastangos paprastai kenksmingos. 
Jos verčia širdį persidirbti, be laiko nusidėvėti. 
Kuri nors kraujo persipildžiusi arterija gali pa­
silikti išsipūtusi ant visados. Kuri nors mažiu- 
tė gali neatlaikyti kraujo spaudimo iš vidaus ir 
plyšti. Kuomet praplyšta smegenų arterija ir 
kraujo išbėga į jas, sakome, kad žmogus gavo 
apoplekciją. Jis gali mirti vietoj. Jeigu ne­
miršta, tampa paralyžiuotas. Jeigu kraujo iš­
bėga mažai ir jis ištirpęs išnešamas, paralyžas 
išnyksta. Visgi yra aišku, kad turėti kietas 
arterijas yra pavojinga. Pagal jų kietumą ga­
lima spręsti, ar žmogus dar ilgai gyvens, jeigu 
jo kas neužmuš arba kokia liga neužklups.

Kitą sykį pakalbėsiu apie arterijų kietėji­
mo priežastis. Jų vengiant galima pasitikti jau­
nu ir našiu, nors amžiaus metai ir didėja.

Atbusk, Amerikos Lietuvi!

ir

Kuriu draugijų nariai ir veikė­
jai tokio pavojaus nenumato, niekas 
tokios draugijos neverčia prie Susi­
vienijimo dėtis. SLA. viršininkai 
linki, kad tokia draugija amžinai 
gyvuotu ir dirbtu užsibrėžtus nau­
dingus darbus savo nariu ir visuo­
menės labui. Jokis protaujantis 
žmogus negali būti priešingas pa- 
šelpinėms draugijoms ir kliubams 
bei nepripažinti ju naudingumo. 
Nurodoma tik tas faktas, kad-tokios 
draugijos neturi ir negali turėti už­
tikrintos ateit ies. Jų plėtimu i si ri­
bos persiaiiros ir jos negali išaugti 
taip skaitlingomis nariais, kad jų 
ateitis galėtų būti užtikrinta.

Taip pat ir 
mokėjimo tvarka 
reikiamų rezervų
butų užtikrintas pašelnos ir pomir­
tinės išmokėjimas. Juk neveltui ir 
Susivienijimui virš 27 metai atgal 
prisėjo persitvarkyti, nustatant na­
riams duokles pagal jų amžių. 
Duoklių mokėjimo norma nustatyta 
valstijų apdraudos departamentų 
pripažintomis mokesčių lentelėmis, 
kurios paremtos ilgų metų prityri­
mu apdraudos srityje. Taigi tik to­
kia organizacija tegali išsilaikyti ir 
savo nariams ligoje pašelpą ir ap- 
draudą užtikrinti, kuri turi galimy­
bes augti narių skaičiumi ir kurios 
nariai moka duokles pagal savo am­
žių augščiau minėtų mokesčių lente­
lių nustatyta norma.

Brisi jungimo prie SLA. klausi­
mą diaugijos prašomos svarstyti 
vien savo išsilaikymo ir ateities 
perspektyvomis besivaduojant. Šį 
klausimą svarstant draugijų susi­
rinkimuose, musų Susivienijimą 
reikia laikyti tik kaipo galimybę 
draugijoms gelbėtis, jei bus suras­
ta, kad draugijai grūmoja ar gali 
grūmoti ateityje pakrikimo pavo­
jus.

Susivienijimui vienatiniai rupi ***vv<*n^. 
pagelbėti draugijoms ir jų nariams, Į ei jos adresas: „ 
o ne bauginimais versti jas pilsi- aikštė 3, Kaunas, Lithuania.

Amerikos lietuvių laikraš­
čiai, ypač dienraščiai, turi įsi­
vedę „Moterų. Skyrius”. Kai 
kurių laikraščių tie skyriai ga­
na žingeidus. Laikraščiai taip 
pat turi įsivedę ir „Jaunimo 
Skyrius”, tik gaila, kad anglų 
kalboj, žmogus, įsiskaitęs tuos 
du skyrius, matai, kaip ant del­
no padėtą daiktą aiškiai: tie 
skyriai neblogi, bet manęs jie 
nepatenkina. Nepatenkina to­
dėl, kad nė vienas jų neiškelia 
žadančių būti ? -ateity talentų. 
Dar sporto sritį jaunuoliai sa­
vo vedamame ;. skyriuje gana 
gražiai nušviečia. Bet muzikos, 
šokių, įsi avinėj i mo; piešimo ir 
tt. ibevėik niekad: neprisimena­
ma nei jaunimo nei moterų 
skyriuose. O jog mes turime 
nemaža talentų, kurie žūsta 
užmiršti. Viską ką visuomenė 
žino, tai* tik tada, kada tyčia 
ar netyčia nueina į pramogą ir 
ten netikėtai pamato nepapras­
tą šokinę ar grupę šokikų. Tuo 
ir baigiama žingeidauti apie 
talentus. Išėję iš pramogos, šo­
kikė ar šokikų grupė, iš galvos 
ir išgaruoja. Tas pats atsitin­
ką. ir .su... kitais talentais, kaip 
štai: rankdarbiai, mezgimas, 
jsiuvinėjimas, piešimas. Ap- 
švietos Moterų.. Draugija, Chi­
cago j e, seniau būdavo nors 
„bazarą” padarydavo, kurį pa­
vadindavo meno, paroda, ir iš­
statydavo ne Amerikos jauni­
mo rankdarbius, audinius, bet 
iš Lietuvos audinius, mezgi­
nius.

Nepeiktinas ’ dalykas, dalinai 
net ir geras, nes duoda progą 
jaunimui susipažinti su Lietu­
vos išdirbiniais. Bet delko A- 
merikoj gimę ir augę musų vai­
kai užmiršti? Man, kaipo gydy­
tojui atsieina dažnai profesijos 
srity einant pareigas, įeiti stu- 
bon, kur nesykj turi nusistebė-

žangos i-mokestį galėtume .pasi­
gėrėti, pamatyti musų augan­
čio jaunimo kuribinius darbus.

Mes stebimės ir savo plikas 
ir žilas galvas krapštome, kad 
jaunimas nuo mus nutolsta., 
kad jis lietuvybei žūna, kad 
amerikanizacijos bangos musų 
jaunimą prarija. O ką gi mes 
duodam savo jaunimui, kad 
prie savęs palaikyti? Mes net 
nematom musų talentų, kuriais 
svetimtaučiai sužavėti tampa 
ir iš mus juos atima. Ar ne?

Mes netik kad nieko kūrybi­
niai kultūrinio jaunimui neduo­
dame, bet ir pasireiškiančius 
talentus neįkainuojam, o daž­
nai net paneigtam. Vis mes dar 
storžieviai, netašyti, nors jau 
pražilę ar nuplikę musų gal­
vos.

Atbusk lietuvi, jau laikas! 
Neužilgo Lietuva švęs 20 meti­
nes nepriklausomos valstybės

ti puikiais mezginiais, įsiuvinė- 
jimais ir net piešiniais ant sie­
nų pakabintų,* kur Amerikoje 
gimus ir augus dukrelė, liuosu 
nuo kasdieninio darbo laiku, 
gražius kurinius virbalu ar 
adata yra sutverus. Ką jau 
kalbėti apie piešinius: sūnelis 
ar dukrelė prakaituodami pie­
šia, it norėdami, vienas kitą 
perviršinti savo gabumais.

Chicagietis, p. Vytautas Be- 
liajus, sykį į metus surenka 
saujalę talentų ir jų darbus iš­
stato ant parados didelėje mie­
sto 'krautuvėje, kur suteikia 
progą ir svetimtaučiams pama­
tyti musų jaunimo darbus. Bet 
mes patys lietuviai savo vaikų 
darbų nematome.- Niekas paro­
das nesurengia lietuvių cent­
ruose, kur galėtų tėvai ir jau­
nimas pamatyti ir įgyti noro ’ sukaktuves, o tu vis dar miegi, 
atsižymėti, ir kur už mažą į-
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Dr. A. L. Graičunas.

Žydai Džiaugiasi Gyvenimu 
Lietuvoje

augštoji žydų
„Jašiva”. To-

Telšiuose yra 
talmudo mokykla 
kių mokyklų visam pasaulyje 
tesama keturių. Į ją suvažiuoja 
mokinių iš visų Europos kraš­
tų, net iš Amerikos, Afrikos ir 
kt. šita augštoji talmudo mo­
kykla turi Telšiuose ir pagelbi- 
nę mokyklą „Mechiną”, kurioje 
parengiami mokiniai. Parengia­
moji mokykla iki šiol buvo blo­
gose patalpose. Jau kelinti me­
tai, kaip Telšių žydų rabinatas 
renka aukas ir stato Telšiuose 
šiai parengiamai „Mechina” 
mokyklai naujus ramus, kurie 
jau šiais metais galutinai baig­
ti ir dabar iškilmingai pašven­
tinti.

vyko daug svečių iš visų Lietu­
vos vietų, iš Klaipėdos, Šiaulių, 
Kauno ir kt. šventinimo iškil­
mių dali sudarė eisena per 
miestą: buvo iš senosios mo­
kyklos į naująją pernešama 
Tora. Eisenoje dalyvavo mo­
kyklų mokiniai, būriai jaunimo 
ir tt. Jaunimas dainavo links­
mas religines dainas. Taip pat 
dalyvavo ir lietuvių visuomenės 
atstovų ir šiaip miesto gyven­
tojų. Grojo šaulių orkestras.

Pikelių rabinas F. Kronas pa 
sakė lietuvių kalba žodį, kuria­
me paaiškino šventės reikšmę 
ir baigdamas iškilmingai dėko­
jo valstybės prezidentui ir vy­
riausybei už labai gerą ir lai­
mingą žydų gyvenimą Lietuvo­
je ir palinkėjo ilgiausių me­
lų. Tsb.

šventinimo iškilmės 
dėlės ir nepaprastos.

buvo
I jas

di- 
at-

.....
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»\ Lietuvių Politine Demon­
stracija Paryžiuje

Rašo Prof. Dr. J. Bagdonas.

Užsienio, ypač Amerikos 
Jungtinių Valstijų lietuviai, 
daug padėjo savo tėvynei, kuo­
met dar buvo uždrausta spauda 
ir ėjo politinė 'kova už lietuvių 
teises. Be to, jie padėjo įrengti 
lietuvišką skyrių Tarptautinėj 
Parodoje Paryžiuje 1900 me­
tais.

Kadangi 1900 m. lietuvių pa­
roda turėjo politinį tikslą ir 
buvo susijusi su lietuvių spau­
dos uždraudimu, todėl svarbu 
prisiminti spaudos uždraudimą 
ir rusų politiką lietuvių atžvil­
giu.

1863 metais, kai yra žinoma, 
ienkams sukilus prieš rusų val­
džią ir rusų valdžiai susekus, 
fetd tame sukilime yra dalyva­
vę ir lietuviai Vilniaus general­
gubernatorius Muravjovas, ki­
tiems patarus, sugalvojo užkir­
sti kelią lenkų įtakai Lietuvo­
je, uždraudus lietuviams varto­
ti spaudoje lotyniškas raides, 
kurios, rusų supratimu, buvo 
pertaisytos į lenkiškas ir ne 
tik lenkų, bet ir lietuvių varto­
jamos. Vieton „lotyniškai-len- 
kiškų” raidžių gen-gub. Murav­
jovas įsakė įvesti rusiškas rai­
des, vad. „kirilia” ir tokiu bu- 
du tikėjosi galėsiąs suartinti 
lietuvius su rusais.

1864 m. buvo išversti į lietu­
vių kalbą vadovėliai pradžios 
mokykloms ir atspausdinti ru­
sišku šriftu, o 1865 m. rugsėjo 
mėn. 13 (25) d. Vid. R. Min. 
Valujev išleido įsakymą, kuris 
išvertus šiaip skamba:

„1. Draudžiama spausdinti 
lietuvių ir žemaičių tarmėmis 
leidinius lotynų-lenkų raidėmis. 
2. Gubernijų viršininkai priva­
lo visomis priemonėmis uždrau­
sti įvežti, pardavinėti ir platin­
ti kokiu nors budu tuos leidi­
nius. 3. Neišpildžius šių įsaky­

mų draudžiamieji leidiniai kon­
fiskuojami.”

Bet to uždraudimo tikslas 
nebuvo pasiektas: viena jau 
nuo XVI am. lietuvių literatū­
roj buvo vartojamos lotynų rai­
dės, o antra, liaudis į tą uždrau 
dimą žiurėjo, kaipo į rusų val­
džios priemonę provoslavijai 
įvesti ir raštų, spausdintų ru­
sų raidėmis, ne tik nepriėmė ir 
neskaitė, bet j juos žiurėjo, 
kaip į pavojingus ir degino. 
Nuo 1865 m. lietuviškos kny­
gos buvo spausdinamos užsie­
ny, daugiausia Rytų Prūsuose, 
Tilžėje. Pradžioj tas uždraudi­
mas ne labai buvo jaučiamas: 
dvarininkai ir kunigai buvo su­
lenkėję, o liaudis daugiausia 
pageidavo maldų knygų.

Bet praėjus nutautėjimo pe­
riodui, kuris tęsėsi ištisus 18 
metų (1865—1882), ir pasiro­
džius pirmam tautiškam laik­
raščiui „Auszrai” 1883 metų 
pradžioj, visuomenė labiau pa­
juto skriaudą, kurią padarė lie­
tuviams rusų valdžia, uždraus- 
dama jiems spaudą. Dar dau­
giau pajuto tą skriaudą, atsira­
dus demokratų laikraščiui 

'„Varpui” 1889 m., o ypač įvy­
kus Kražių vad. skerdynėms 
1893 m., kada Kauno gub. 
Glingenbergas smurto keliu su 
ginkluotais kareiviais užėmė 
Kražių bažnyčią, žudydamas pa 
sipriešinusius. Kražių žudynės 
žymiai padidino valdžios priešų 
skaičių ir nuo 1893 m. gali sa­
kyti prasidėjo aktyvi politinė 
kova, kuri ypač paaštrėjo 1897- 
1899 metais. Tuomet pavartota 
naujas kovos metodas, atsišau­
kimai, kurie kurstė minią prieš 
rusų valdžią, žmonėms, ypač 
jaunimui patiko. Buvo nemaža 
areštuotų ir išsiųstų į Sibirą,

Pasinaudokit Ka­
lėdų Dovana

SLA. TEIKIA GRAŽIAS KALĖDŲ DOVANAS 
SAVO NARIAMS IR DRAUGAMS.

Visi SLA. nariai ir Susivienijimo draugai pasinau­
dokite gražiomis dovanomis, kurias SLA. teikia besiar­
tinančių Kalėdų švenčių proga. Kaip visiems žinoma, 
dabar SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumo kaina yra 
$4.00. Vienok kurie SLA. nariai ir musų organizaci­
jos draugai, kad ir neprigulinti prie Susivienijimo, pri­
sius pirm Kalėdų $3.50, tie gaus SLA. Albumą ir gražią 
pakabėję (fob) prie laikrodėlio, kurias Susivienijimas 
išleido savo Auksinio Jubiliejaus atžymėjimui. Kurie 
nenori pakabėlės, tie SLA. Albumą gaus tik už $3.00.

Už tą pačią kainą Albumas ir pakabėlė, kartu ar 
atskirai, bus pasiiista nurodytiems asmenims kaipo Ka­
lėdų dovana. Taipgi bus pasiųstas su Kalėdų pasveiki­
nimais tinkamas pranešimas, nurodant kas dovanas 
teikia. Taip kad šių dovanų teikėjui nereikės jokio 
pranešimo savo draugams ar giminėms siųsti, kad jie 
teikia jiems Kalėdų dovanas. Taigi labai reikšmingas 
Kalėdų dovanas galite gauti visai nebrangiai ir prie to 
dar Susivienijimas patarnaus dovanų nusiuntimui.

Šituo nepaprastu Albumo kainos nupinigimu ir 
duodama prie laikrodėlio gražia pakabėk, Susivieniji­
mas teikia Kalėdų dovanas visiems SLA. nariams ir 
musų organizacijos draugams. Visi prašomi pasinau­
doti šiomis dovanomis.

Kalėdų šventės jau nebetoli, tad (neatidėliojant 
siųskite užsakymus šioms dovanoms. Už tą pačią kai­
ną Albumas bus pasiųstas ir Lietuvon. Pakabėlės var­
giai apsimokėtų siųsti į Lietuvą, nes turbūt reikėti} už 
jas muitą mokėti, kaipo už paauksuotus papuošalus. 
Užsakymus siųskite SLA. Centro Raštinei. Neatidė- 
liokit, nes Kalėdų dovanas visi nori gauti pirm Kalėdų 
švenčių. Atsiminkite, kad su pradžia sekamų metų Al­
bumo kaina bus brangesnė.

Visi SLA. nariai pasakykite savo draugams ir pa­
žįstamiems apie šias Susivienijimo teikiamas dovanas, 
kad ir jie galėtų jomis pasinaudoti. Visi SLA. nariai, 
kaipo didžiulė Susivienijimo šeima, padarykime šias 
Kalėdų šventes kartu ir Susivienijimo Auksinio Jubi­
liejaus atgaivinimo švente.

RytųkRųsiją, kiti emigravo A- 
merikdn, \ Vakarų Europon, 
švėįcarijon. 1899 m. pavasary 
teko ir man; emigruoti ir apsis­
toti Rytų . Prūsuose, o vėliau 
Londone. ■

Tokioj f politinėj atmosferoj 
ir gimė idėja dalyvauti Pary­
žiaus parodoj 1900 metais.

^Sumanymas įrengti. savo sky­
rių -Paryžiaus 1900 m. parodoje 
višų pirma yra kilęs Amerikos 
lietuvių tarpe. 1893 m. pabai- 
goj,‘vadovaujant kun. Milinks- 
kui ir • kt., įsikūrė Lauryno 
Ivinskio Liet. Europos-Ameri- 
kos-draugija, kuri 1894 m. iš­
leido savo atsišaukimą į Lietu­
vos .visuomenę ir kvietė rinkti 
žinias apie Lietuvos senovę, 
sueiti; į pažintį su kitomis tau­
tomis ■ ir dalyvauti Paryžiaus 
parodoj v1900 m.

Bet tos ’ draugijos sumany­
mas nerado < pritarimo Lietuvos 
visuomenėje,’ nes įvykus 1893 
m.' skerdynėms Kražiuose, 189^ 
m: visuomenė, labiau pajuto po­
litinį Rusijos jungą,ir atsiliepė 
tam tikrais priėšingjais valdžiai 
raštais ir jų platihiįnu. Juo di­
desnis buvo lietuvių pasiprieši­
nimas, juo didesnis * buvo lietu­
vių persekiojimas. Revizijos, 
areštai, išsiuntimas iš Lietuvos, 
prasidėjęs Suvalkų gub. persi­
metė į Kauno gubJ Prie tokių 
politinių sąlygų nebuvo užtek­
tinai nė laiko, nė jėgų užsiimti 
mokslui ir Lietuvos senovės ty­
rinėjimais. •

1899 metų pradžioj tarp 
Šveicarijos lietuvių, gyvenančių 
Ciuriche, vėl iškilo sumanymas 
įrengti savo skyrių Paryžiuje 
1900. m. Lietuvos’ jaunuomenės 
komitetas,. į. kurį buvo išrink­
tas Alf., Moravskįs, Pr. Žitkevi­
čius ir M. Kbntovtaitė, išleido 
atsišaukimą į. Lietuvos visuo­
menę h* kvietė ją padėti įrengti 
lietuviškųjų raštų parodą Pary­
žiuje.19b0 m. Tie'-raštai busią 
įdomus jau vien del to, kad jie 
lietuviams uždrausti vartoti, ne 
del jų, turinio, bet del lerikiš- 
kai-įietuviškų raidžių, ir ka< 
paskelbimas tokios tiesos ap­
šviestoms pasaulio tautoms pa­
lengvinsiąs lietuviams atgauti 
savo uždraustą spaudą.

šitas sumanymas rado dide­
lį pritarimą Lietuvos visuome­
nėje. Jam pritarė Lietuvos de­
mokratai su „Varpu” ir „Ūki­
ninku”, krikščionys demokratai 
su „Tėvynės Sargu”, dagi so­
cialdemokratai su „Aidu Liet. 
Darb. Gyv.”

Tam sumanymui pritarė ir 
amerikiečiai, kurie liepos mėn. 
išsirinko savo paivjos komite­
tą iš 5 žmonių: kun. J. Žilins­
ko, ktin. Miluko, Dr. J. šliupo, 
P. Mikolainio ir J. Paukščio. 
Be to, amerikiečiai nubalsavo 
kviesti parodai rengti Dr. Ba­
sanavičių, kuris gyveno Varnoj 
(Bulgarijoje). Ciuricho Komi­
tetas savo sumanymą paskelbė 
ne tik lietuvių, bet ir lenkų, ir 
rusų laikraščiuose. j

Sužinoję apie tą sumanymą 
Tilžės vokiečiai pakėlė trukšmą 
ir, norėdami tam sumanymui 
pakenkti, paskelbė neteisingi] 
žinių, *kad tarp lietuviškų raš­
tų, esą daug, „anarchistiškų ir *•*<*".. 4 •* 7 - '
nihilistiškų?,, kad Lietuvoj esąs 
tam - tikras »komitetas, kad ta • •». u... , j, . *
paroda galinti vokiečiams pa­
kenkti ir tt/Matyt, Tilžės vo­
kiečiai bijojo’ nustoti pelno, lei­
džiant lietuviams savo raštus 
spausdinti pačioj Lietuvoj. O 
tas pelnas buvo ne mažas: An- 
grabaitis savo statistikoj ap­
skaičiavo, kad nuo 1864 iki 
1896 m. pabaigos už atspaus­
dintus raštus lietuvių užmokėta 
vokiečiams pusantro miliono 
rublių. ; i

Paskelbti-ir išgarsinti tas su­
manymas buvo nesunku,/.bet 
labai sunku buvo jis įvykdyti.

— • - (Daugiau bus)

Vėlinių Papročiai Lietuvoj
GYVENIMO RUOŽAI

Lietuviai, kaip ir kitos kultū­
ringos tautos, jau žilosios seno­
vės laikais tikėjo žmogaus sie­
los nemarumu. Jie tikėdavo, 
kad mirusio žmogaus vėlė pe­
reidavusi į kurią nors kitą bū­
tybę: į gėles, į medžius ar į gy­
vulius. Pasak musų tautosakos, 
mirusi ar tik iš savųjų tarpo 
atsiskyrusi mergelė virstanti 
pilkąja antele, plaukiančia juro­
mis marelėmis, ar raibąja ge­
gele, lekiančia žaliosiomis gire­
lėmis ir graudžiai kukuojančia 
rytą vakarėlį močiutės sodely­
je; mirusi močiutė virstanti ža­
liąja eglele ar liepa-liepužėle; 
bernelis — margu sakalėliu, 
marių narunėliu ar dievmedėliu 
ir berželiu svyrūnėliu. Tvirtas 
vyras virstąs ąžuolu, uosiu ar 
beržu, silpnesnis — kuriuo nors 
trapesniu augalu. Tuo tikėjimu, 
kad žmogaus vėlė virstanti ku­
riuo nors augalu, yra paremta 
ir visiems gerai žinoma „Eg­
lės žalčių karalienės” pasaka.

Lietuviai, tikėdami vėlės po­
mirtinį gyvenimą, mirusįjį 
stengdavos palaidoti iškilmin­
gai, su tam tikromis apeigomis, 
kurios vėlei palengvindavusios 
įeiti į pomirtinj pasaulį. Ka­
dangi senovės lietuviai tikėda­
vo, kad vėlės po mirties gyven­
davusios tokį pat gyvenimą, 
kaip ir šioje žemėje, tai miru­
sįjį stengdavosi aprūpinti vi­
sais kelionei reikalingais daik­
tais. Pavyzdžiui, karį laidodavę, 
t. y. sudegindavę, ant laužo su 
šarvais, ginklais ir drauge su 
jo mylimuoju žirgu. O jei įnir­
davęs ar kare žudavęs bajoras 
ar kunigaikštis, tai, be augš- 
čiau minėtų daiktų, dar drauge 
su juo sudegindavę keletą ver­
gų ar belaisvių, kurie velioniui 
po mirties turėdavę tarnauti. 
Kodėl lietuviai lavonus deginda­
vę, o ne žemėje laidodavę, yra 
toks XIII amžiaus metraštinin-
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ko užrašytas padavimas:
— Kažkoks Saviis savo mi­

rusį tėvą iš pradžių palaidojęs 
žemėje. Kitą dieną jis ant ka­
po tėvui nunešęs visokių valgių 
ir klausęs, kaip tėtušis miego­
jęs; šis jam atsakęs, kad labai 
blogai, nes kirminai, sliekai ir 
kitokios bjaurybės ji graužu- 
sios. Tada geraširdis sūnūs iš­
kasęs tėvą ir įkėlęs jį į medį. 
Kitą dieną vėl nunešęs tėvui 
valgyti ir klausęs, o kaip jis da­
bar miegojęs. Tėvas atsakęs, 
kad blogai, nes uodai ir kitokie 
vabalai nedavę ramybės. Tada 
sūnūs, nebeišmanydamas ką da­
ryti, sukrovęs laužą ir ant jo 
sudeginęs savo mirusį tėvą. 
Kitą rytą vėl klausęs kaip tė­
vas ilsėjęsis. Šis sunui atsa­
kęs : „Kaip kūdikis lopšyje sal­
džiai miegojau”. Nuo to, esą, ir 
pradėję lietuviai lavonus degin­
ti.

Prieš laidojant, velionis kurį 
laiką savo namuose dar būdavo 
pašarvotas. Artimieji ir tam 
tikros raudotojos velionį aprau­
dodavo. Raudoje būdavo sumi­
nima visa, kas mirusiajam šia­
me pasaulyje buvo malonu, kuo 
jis gyvendamas džiaugės ir gė­
rėjos. Pasak senųjų raudų, vė­
lės po kiek laiko patenkančios 
į amžiną tėviškėlę, kurion jos 
nuskrendančios paukščių keliu. 
Pro vėlių vartelius patenkan­
čios į augštą kalnelį, kur jas 
iriimąs tėvų ir protėvių vėlių 
pulkelis; imąs jas už baltų ran­
kelių, sodinąs į vėlių suolelius. 
Čia jos gaunančios tokią vietą, 
tokią yra nusipelniusios gyven­
damos šioje žemėje. Ypač čia 
esančios labai gerbiamos vėlės 
tų karių, kurie žuvę narsiai be­
gindami savo tėvynę, čia jie 
gyveną linksmai, laimingai, be 
,okių rūpesčių; turį tuos pa­
čius žirgus, ginklus ir rubus, 
kurie juos laidojant buvo sudė­

ti į Įtapus; iš aukso taurių alų 
midų gerią, medžioją, tėvynę 
saugoją.

Senovės lietuvių manymu, 
vėlės gyvendavusios ne tik 
joms skirtame pasaulyje, bet 
jos taip pat labai dažnai klai­
džiodavusios ir po šią žemę. 
Ypač savižudžių ir nepalaidotų 
vėlės klaidžiojančios po žemę ir 
neduodančios gyviesiems ramy­
bė , Dr. Jonas Basanavičius yra 
paskelbęs storą tomą pasakų 
apie vėles ir velnius, pavadintą 
„Iš lietuviškų vėlių bei velnių 
gyvenimo”, šiam veikale plačiai 
pavaizduoti lietuvių santikiai 
su vėlėmis taip, kaip jie atsis­
pindi musų liaudies pasakose ir 
padavimuose, šios pasakos ir 
padavimai, kuriems pradžią bus 
davę žmonių sapnai, haliucina­
cijos ir iliuzijos, mums vaiz­
džiai fodo, kiek artimai lietu­
viai yra susigyvenę su mirusių­
jų vėlėmis.

Senovės lietuvių vėlių kultas 
tiek buvo stipriai įaugęs į liau­
dies sielą, jog nei krikščionybe, 
su naująja pasaulėžiūra, nepa­
jėgė jo visiškai panaikinti. 
Daug to kulto liekanų mes užtin 
kame ir krikščioniškų vėlinių 
papročiuose. Adomas Mickevi­
čius, naudodamasis liaudies pa­
davimais ir dainomis, yra para­
šęs veikalą, vardu „Vėlinės”, 
kuriame vaizduoja senovės lie­
tuvių vėlių vakaro papročius.

Vėlinių vakarą kaimiečiai, 
burtininko vedami, susirenka 
apleistoje koplytėlėje. Susirin­
kusiems burtininkams įsako už­
daryti ir geležiniais raktais už­
rakinti duris, užpusti žvakės 
liepsną, langus užtiesti tamsio­
mis marškomis. Visiems susto­
jus aplink grabą ratu, jis pra­
deda, darydamas burtus, iš­
šaukti vėles: susirinkit visos 
šičia, kiek tik yra jus, ton kop­
lyčiom sekant tėvų padavimu, 
jus mes burtais apkerėsime, 
valgių, gėrių ir meldimų, kiek 
galėsime, tiek padėsime.

Kaimiečiai pučia augštyn 
burtininko uždegtą pakulų 'kuo­
delį, kuris palubėje sudega, o 
pats burtininkas šaukia vėles. 
Pirmiausiai jis šaukia nekaltas 
vėles, kurios šiame ašarų, var­
gų ir piktybių pasaulyje neil­
gai tebuvo: pasirodė ir išdilo, 
kaip šie durnai to kuodelio. Jos 
su vėtrom ir audrom paprato 
skrajoti po padangių šalį, bet 
dangun įeiti negali. Burtininko 
šaukiamos pasirodančios vaikų 
vėlelės, 'kurios į dangų negalin­
čios įeiti, nes joms šioje žemė­
je buvę gera. Jų prašomas bur­
tininkas duoda kiekvienai po du 
grudu garstyčių, kaip kartybių 
simbolį, nes kurie nepažįsta že­
mės kartybių, tie negali patilti 
nė dangaus saldybių.

Vidu makčiui besiartinant, 
burtininkas su tam tikromis 
apeigomis šaukia vėles pikty­
bės, kurios visos esančios kal­
tos ir prieš gamtą ir prieš 
žmones. Jo šaukiamas lange pa- 
sirodąs baisus vaiduoklis, ku­
ris esąs ne kas kitas, kaip dva­
ro ponas. Jis, būdamas gyvas, 
žiauriai kankinęs savo kaimie­
čius ir už tai numiręs neturįs 
ramybės. Jo skriaustųjų žmo­
nių vėlės, pavirtusios paukš­
čiais, dabar jį visokiais budais 
kankinančios, neduodančios jam 
nieko nei valgyti nei gerti. Tos 
vėlės skundžiasi, kaip žiaurus 
ponas jas nežmoniškai skriau­
dęs ir kankinęs. To pono vėlei, 
pavirtusiai vaiduokliu, nė per 
vėlių šventę nieko negalima esą 
padėti, nes kas žmogumi but 
nemokąs, to žmonės gelbėti ne­
galį.

Jau daug musų tautinių pa­
pročių yra išnykę, tačiau vėli­
nių papročiai, nors ir žymiai 
pasikeitę, yra išlikę ligi šių die-

Rašo A. B. STRIMAITIS

MODERNIŠKAS KARAS.

Seniau žmonės drebėdavo iš 
pasibaisėjimo šėtoniško žiauru­
mo kariaujančių tautų viena 
prieš kitą. Bet dabar, taip va­
dinamuose moderniškuose ka­
ruose, be jokios atodairos, žu­
domi visai nekalti žmonės. Tai 
naujas priedas prie visų tų ka­
ro baisenybių.

Sakoma, kad viskas yra tei­
sėta laike karo, bet kurie ma­
tė mušiu laukuose, baisiau­
sius naikinimus, mėtymą bom­
bų ir eksplioduojančių medžia­
gų iš oro, sudraskytus kumis 
moterų, sužeistų kūdikių, klyk­
smą sužeistųjų — kitaip apie 
karą mano ir kalba. Tai maty­
dami, kad ir kiečiausiai užsiar- 
tavojusiomis širdimis asmenys 
negali susilaikyti nuo ašarų.

Buvau pasižiūrėti kintamuo­
se paveiksluose modemiško ka­
ro, girdėjau balsus dejuojančių 
ir mirštančių civilių žmonių ir 
vaikų krūvose griuvėsių, kur 
lėktuvai dešimties minutų laike 
sugriovė keliolika didelių bu- 
dinkų, mėtydami iš oro bom­
bas. Žmonės, kurie prieš , pen­
kiolika minutų buvo sveiki, 
linksmi ir niekam nieko nepa­
darę, dabar jau sužeisti raitosi 
degančiuose mūrų griuvėsiuo­
se.

Kas gali būti baisesnio?
Nežiūrint, kad aš išaugęs iš 

kariškių amžiaus, bet kad tu­
rėčiau galimybės sustabdyti 
moderniško karo baisenybes, 
imčiausi ginklo ir visa gerkle 
šaukčiau pasaulį, kad eitume 
sustabdyti karą. Bet...

Karai, jei jų ir reikėtų, pri­
valėtų būti vedami kariuome­
nių tarpe; tarpe grupių, kurios 
yra tam išlavintos ir prireng­
tos ginti taip vadinamas šalies 
teises; ginti . savo tėvynę .nuo 
gręsiančio pavojaus. Bet kuo­
met privačiai civiliai žmonės, 
moterys ir vaikai žudomi, tai 
moderniško karo vaizdo negali­
ma jokiais žodžiais atpasakoti, 
kai tik vienu žodžiu pasakyti

— 'karas yra pragaras!
Kas gali atsakyti i tą klau­

simą, kas yra kaltas, kad pra­
garas randasi ant žemės? Kas

nų. Vėlinių diena kiekvienam 
lietuviui yra brangi šventė. Tą 
dieną didžiausios žmonių mi­
nios lanko kapines, mirusiųjų 
amžino poilsio vietą, puošia 
gėlėmis ir žvakutėmis savo ar­
timųjų kapus, šelpia pavargė­
lius, prašydami juos pasimelsti 
už mirusius gimines. Ypač la­
bai gražiai per velkies papuo­
šiamos laikinosios Lietuvos sos­
tinės Kauno kapinės. Ant kapų 
tiek daug sudegama žvakučių, 
jog visos kapinės atrodo lyg 
viena liepsnų jura. Tą dieną 
laikomos iškilmingos pamaldos 
prie žuvusių karių paminklo. 
Taip pat gražiai papuošiamas 
ir iliuminuojamas Vytauto Di­
džiojo Karo Muziejaus sodelyje 
Nežinomojo Kareivio kapas. Vi­
sa tai mums rodo, kad lietuviai 
gražiai ir nuoširdžiai gerbia sa­
vo mirusiuosius. Tsb.
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SVEIKATINGI ŠALTINIAI 
DZŪKIJOJE.

Vytauto Didžiojo universite­
to prof. Kaveckis su padėjėju 
Literskiu Leipalingio ir kitose 
apylinkėse užtiko keliolika mi­
neralinių šaltinių, kurių sudė­
tis labai artima Birštono mine­
raliniams šaltiniams. Prof. Ka­
veckis netrukus šaltinių tyrinė­
ti žada vykti į Nemunaičio apy- 
inkes.

ŽYDŲ LIAUDIES UNIVER­
SITETAS atidarytas Kaune 
prie žydų komercijos mokyklos: 
universitete bus dėstoma „idiš1 
kalba.

atsakomingas už tą viską? Ar 
Tautų Sąjunga?

Tautų Sąjungos praeities 
darbų rekordas parodo, kad ji 
yra bejėgė. Jos darbai suside­
da vien iš kalbų, į tam tikrą 
knygą užrašomų.

Italija užsimanė skersti etio­
pus. Ką Tautų Sąjunga pada­
rė? Etiopijos karalius, kaipo 
jos narys, beldėsi į duris Tau­
tų Sąjungos, tai ir į posėdi jo 
neįsileido be jokio įrodymo jam 
kaltės. Francisco Franco, Vo­
kietijos ir Italijos pakurstytas 
ir remiamas puola teisingai 
žmonių išsirinktą valdžią. Ispa­
nija, kaipo valstybė, yra nariu 
Tautų Sąjungos, kiek ji gelbsti 
Ispanijos valdžiai, kaipo savo 
nariui ?

Japonija neišsitenka savo 
mažame kaily, pamojo ranka 
Tautų Sąjungai ir nuėjo žudyti 
kinų, net karo nepaskelbu­
si. Milionų kinų: kareivių, ka­
rininkų, civilių moterų ir vaikų 
kraujas upeliais teka.

Jungtinių Valstijų vyriausy­
bė pagrūmojo Japonijai, pa­
reikšdama, kad civilizuotos 
tautos nepripažįsta tokio Japo­
nijos iš pasalų puolimo. Kas iš 
to viso išėjo? Jajionija tik gar­
džiai iš to nusijuokė ir smau­
gia mažai civilizuotus kiaus 
jųjų žemėje.

Tiesa, ne Jungtinių Valstijų 
reikalas kištis į geltonosios ra­
sės reikalus. „Lai jie riša savo 
klausimus taip, kaip jiems ge­
riausiai patinka”, pasakys bi 
kas. Bet čia yra ir antra meda­
lio pusė.

Paleiskim sau, Japonija už­
kariauja visą Kiniją, paveržia 
visą šalį ir kardu priverčia Ki­
niją būti sau prielankia ir pa­
klusnia. Kas girdi radio prane­
šimus, kas skaito japonų pa­
reiškimus laikraščiuose, visur 
japonai sakosi kariauja su k 
nais, kad juos išgelbėti nuo pa­
vojaus, kad jiems padaryti ko- 
daugiausiai ^ei o. O k u >n e 
kinai bus valdomi, tai japonai 
sieks toliau taip, kaip šykštuo­
lis, kuris turi daug, bet dar 
daugiau nori.

Praeities istorija liudija, 
kaip Anglija įsigijo kolonijas 
visame pasauly ir dabar niekuo 
met saulė nesusileidžia ant 
Anglijos teritorijų. Nėra ma­
žiausios abejonės, kad Japonija 
jau senai rengiasi prie tokių 
žingsnių, kokiais Didžioji Bri­
tanija žygiavo.

Mes dažnai girdime sakant, 
kad su teisybe 'netoli eisi. Kai 
kas sako taip pat ir apie melą: 
su melu nueisi, bet negrįši. Tie 
obalsiai, rodos, dabar jau atgy­
venę savo dienas. Pasižiurėjus 
į privačių žmonių gyvenimus 
ir elgesį, kas akiplėšiškai ir 
arogantiškai meluoja, kitus 
puola — tas laimi. Ir iš tavo 
teisingumo ir įrodinėjimo, kad 
tu nesi kalbas tik sarkastiškai 
juokiasi. Nors sakoma, kad gin 
tis yra lengviau, negu pulti, 
bet gyvenimo praktikoje yra 
kai tik atvirkščiai: kas puola, 
tas laimi, o kas ginasi — tas 
kaltas ir pralaimi.

Šiais išvadžiojimais aš neno­
riu įkalbėti, kad žmonės imtų 
pavyzdžius iš besąžinių gaiva- 
ų ir pultų kitus nekaltus žmo­

nes. Aš esu priešingas karams 
ir tokiems asmenims, kurie pa­
našiai elgiasi. Aš tik konstan­
toj u faktus paties musų taip 
vadinamo augštosios civilizaci­
jos amžiaus, kad žmonės maty­
tų, kiek dabar teisybės šioj 
ašarų pakalnėj randasi.
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S. L. A. REIKALAI
S.LA. APSKRIČIU 

DARBUOTE
SLA. ANTRO APSKRIČIO 

KUOPŲ DOMEI.
SLA. antras apskritys šiais 

metais yra pasibrėžęs labai pla 
tų veikimo programą. Kad tas 

pasekmingas, 
su visais 
koopera-

SLA. reikalus ir ragino 
didesnio veikimo SLA. la-

valdyba

Suvažiavime dalyvavo se-

lVI.

GREENFJELDr MASS

Adv. Luce Jekimavičiutė.

Gruodžio 17, 1937. S.IIgerbiami nariai bei narės nepa­
tingėkit lankytis susirinkimuo­
se, nes jie bus žingeidus.

Lapkričio 21 d. ši kuopa tu­
rėjo savo metini pokilj su pro­
gramų. Pirmiausiai buvo suloš­
ta juokinga komedijėlė „Dip­
lomuota Gimnazistė”. Lošimas 
nusisekė gana gerai. Taip pat 
buvo ir kitokių pamarginimų. 
Benikaičiutė, 8—9 metų mer­
gaitė, apsirengus mažo berniu­
ko drabužiais, padainavo labai 
juokingą dainelę, iš ko publika 
prisijuokė užtektinai. Toliau iš 
eilės jaunas vaikinas (vardo 
nesužinojau) pašoko gana pui­
kiai rusišką -kazoką.

Programui pasibaigus, prasi­
dėjo šokiai, užkandžiai ir gėri­
mai. Publikos buvo pilnutėlė 
svetainė. Kuopa uždirbo apie 
$35.00. J. Naujalis,

SLA. 226 kp. koresp.

ja ši reikalą ištirtų ir jei ištik­
tųjų pAšitodytų, kad Centro 
darbininkų štabas perdidelis, 
tad jj sumažinti.

8. Vasario mėnesy sekančių 
1938 m. sukanka 20 metų kaip 
Lietuva yra nepriklausoma val­
stybė, kad tinkamai tą Įvykį 
atžymėti prie to rengiasi apy­
linkės lietuviai, todėl nutarta 
įgalioti apskričio valdybą prie 
minėto rengimo prisidėti.

9. Nutarta išnešti protesto 
rezoliuciją prieš lenkus už jų 
žiaurų persekiojimą musų bro­
lių vilniečių ir abelnai viso oku­
puoto krašto. Kadangi nieks 
tokios rezoliucijos suvažiavi­
mui ,nepatiekė, tai suvažiavi­
mas įgaliojo apskričio valdybą 
tokią rezoliuciją pagaminti, se­
kant rezoliucijas jau priimtas 
kitose lietuvių kolonijose. Ko­
pijas minėtos 
siųsti spaudai 
įstaigoms.

10. Nutarta
išvažiavimą ateinančią vasarą. 
Visas surengimo reikalas pa­
vesta apskričio valdybai.

11. Visa apskričio valdyba 
perstatyta ir užtvirtinta akla­
macijos budu sekantiems me­
tams ta pati.

12. Sekančiam apskričio su­
važiavimui nominuotos dvi vie­
tos Scrantonas ir Wilkes Barre. 
Balsuojant, Scrantonas gavo 15 
balsu, Wilkes Barre 27. Tokiu 
budu sekantis apskričio suva­
žiavimas Įvyks toj pačioj vie­
toj kovo mėnesy, sekančių 1938 
metų.

Apskričio iždo stovis yra se­
kantis :

f

K
1

■i

gus, prelegentams dėkojo gau 
siais aplodismentais. -Tačiau 
susirinkimus vistiek nariai su 
sirenka neskaitlingai, nors kai­
tą sekretoriaus net atvirutė­
mis buvo kviesti.

Gruodžio mėnesio susirinki- 
man susirinko žymiai .daugiau, 
nes tai buvo priešmetinis susi­
rinkimas ir sekretorius visus 
kvietė atvirutėmis, nes šiame 
susirinkime .reikėjo nominuoti 
Pildomąją Tarybą ir rinkti se­
kantiems metams kuopos val­
dybą. Ir ■ dabar susirinkusių  j ų 
skaitlius nesiekė nė poros šim­
tų. f ‘

Kuopos valdybos rinkimuose 
pasikeitė dvi vietos: vice pir­
mininko ir finansų sekreto­
riaus. Visi kiti perrinkta se­
nieji. Dabar valdyboje yrą: 
pirmininku A. Zalatorius, vice 
pirmininku V. Andriulis, užra­
šų sekretorium M. Vaidyla, fi­
nansų sekretorium A. 'Kaula­
kis, iždininku A. šolis, iždo 
globėjais J. Platkauskas ir V. 
S. Jokubynas, daktaru kvotė­
ju Dr. A. L. GraiČunas, mar­
šalka ir ligonių kontrolierium 
Juozapavičius, organizatoriais 
V. Mišeika ir J. Platkauskas. 
Knygų revizoriais: Stulpinas,- 
Ambrozas ir Šatkauskas.

V. S. Jokubynas.

nias: Išganaitienę, Jurkšaitie- 
nę ir O. žurienę.

2. Kol mandatų komisija 
tvarkė mandatus, pirm, pakvie­
tė pakalbėti advokatą J. And­
ziulaiti ir V. Kamarauską, ku­
rie savo trumpose kalbose per­
bėgo 
prie 
bui.

3.
kančių kuopų atstovai:

1 kp., Edwardsville, Pa.: 
Kamarauskas, J. ^amialis, 
Žekonis, I. Grigutis, J. Tamia-
lis 2, J. Burdulis ir J. Gibavi- 
čius;

5 kp., Plymouth, Pa.: A. Da- 
durkevičius ir J. Rimavičius;

6 kp., Plymouth, Pa.: J. Jur­
čiukonis ir A. Kižis;

7 kp., Pittston, Pa.: Pr. Kar­
pavičius, M. Gutauskas ir 
Miliauskas;

12 kp., Nanticoke, Pa.: 
Aidukas ir M. Slavickas;

30 kp., Scranton, Pa.: V. 
Kerševičius, A. Kubilius, 
Janušaitis ir W. Meškunas;

32 kp., Butttonwood, Pa.: 
A. M. Mockevičius;

33 kp., Miners Mills, Pa.: A. 
Balutis ir J. Kvedaras;

Wilkes Barre, Pa.: 
Stankevi-

V. Botyrius ir J. Andriu-

rezoliucijos pa­
ir atatinkamoms

Advokatė L. Jekimavičiutė, 
arba angliškai Lucy N. Yakim, 
iš Athol, Mass., buvo tik viena 
lietuvaitė iš 15 moterų prisai- 
kintų lapkričio 3 d., š. m., kai­
po pilnateisės advokatės Massa­
chusetts valstijoj. Patapus pil­
na advokate p-lė Jekimavičiutė 
apsigyveno Greenfield mieste 
ir atidarė advokatūros prakti­
kai ofisą adresu: 14 Hope
Street, Greenfield, Mass. Tai 
pirmutinė moteris advokatė At­
hol ir Greenfield apylinkėje.

Adv. Jekimavičiutė pradini 
ir vidurinį mokslą ėjo Athol, 
Mass. Vėliaus du metu mokėsi 
Porita College ir keturis metus 
;eisiu mokslą mokėsi Porita *•
l<aw School, Boston, Mass. Be­
simokydama šioje kolegijoje 
)-lė Jekimavičiutė buvo išrink­
ta savo 
galiau
Lincoln 
diubo 
gabesnieji 
augštus moksle pažymėjimus.

Pagaliau, reikia priminti, 
kad p-lė Jekimavičiutė gražiai 
lietuviškai kalba, yra susipra­
tusi lietuvaitė ir visuomet da- 
yvavo lietuvių veikime. SLA. 
297 kuopos piknike 1935 m. 
)uvo išrinkta kaipo gražiausia 
visoje šioje apylinkėje lietuvai­
tė ir pavadinta Miss Lithuania. 
Dabar jau įstojo nare i SLA. 
297 kuopą ir yra pasirįžus pla­
čiai dalyvauti šios apylinkės 
lietuvių tautiniam ir kultūri­
niam veikime.

Linkėtina adv. Jekimavičiu- 
tei geriausio pasisekimo jos 
profesijoje ir taip pat linkėti­
na, kad su advokatiškais reika­
lais visi lietuviai kreiptųsi į sa­
vo gabią tautietę. Ypatingai vi­
si SLA. nariai ir jų draugai 
turėtų visuomet remti savo or­
ganizacijos narę visais tais 
reikalais, kurie reikalingi advo­
kato

CHICAGO, ILL.
SLA. 217 Kp. Darbuotės.

šv. Bal-
Stasys
Choro

priminė apie Našlių ir Našlai­
čių Fondą. Sis paskutinis pri­
minimas sujaudino nekuriuos 
klausytojus, nes čia randasi vie 
na ypata, kurios miręs vyras 
priklausė prie SLA. Prakalbą 
baigiant publika gausiai ran­
koms plojo ir ypatiškai sveiki­
no gerbiamą Bagočių.

čia reikia priminti apie pa­
puošimą svetainės ir rengėjus. 
Stalai buvo tautiškoms spal­
voms parėdyti, taipgi gėlės ir 
žibančios žvakės puošė juos. 
Ant estrados buvo parašas S. 
L. A. 31 kuopa. Prie galo stalo 
sėdėjo Prez. adv. Bagočius, 
kuopos pirmininkas Eisman­
tas, vice pirmininkė Juzefą 
Baltrušaitienė, raštininkas Aly- 
zas Kaulakis, kuopos organiza­
toriai Juozas Dailyda, Juozas 
Čereškus, pirmininkas 
tramiejaus svetainės 
Klemenskis, Jaunimo 
vedėjas Ignas čiužas.

Prirengimui šio bankieto ko­
mitetą ir patarnautojus sudarė 
šie veikėjai: Stasys Eismantas, 
Alyzas Kaulakis, Jonas Žilins­
kas, Juozas Mikalionis, Pranas 
NorbUtas, Benediktas Meškis, 
Juzefą Baltrušaitienė, Mariona 
Dailydaitė, Jieva Eismantienė, 
Mariona Meškienė, Elena Mi- 
kalionienė, Varusė Lapukienė, 
Mariona Čereškienė, Bronė Če- 
reškienė, Arlena Vitonytė, So­
fija Banulaitė, Emma Banulai- 
tė, Stasė Eismantaitė, Elena 
Deringaitė, Ona Deringienė, 
Eugenija Norbutaitė, Petro­
nėlė Zarskienė, Jonas Zarskus 
ir Jonas Lapukas.

SLA. 31 -kuopa taria širdin­
gai ačiū visiems veikėjams ir 
visiems, kurie dalyvavo progra- 
me bei svečiams, kurie prisidė­
jo padaryti šią SLA. 31 kuopos 
iškilmę pasekminga ir atminti- 

šiose sukaktuvėse dalyva- 
apie du šimtai ypatų.

Mariona Dailydaitė, 
Kuopos korespondentė.
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Išmokėta 46.86 Iš

Sweet Valley, Pa.:

Iš

Va-
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Lieka apskričio 
Apskričio pirm. 
Apskr. sek r. K.

pinigus 
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ir meno 
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ir kuopos 
dėkoja G.

ižde $453.29
M. Kupris, 

A. Karsokas.

178 kuo- 
nepamirš- 
SLA. 178 

Įvyks sau-

na.
vo

ir J. Skučas;
Moltby, Pa.: J. Jo-

garsinimui va- 
agitacijos, o kita

CHICAGO, ILL.
226 Kuopos Darbuotė.

1 d. Įvyko SLA. 
priešmetinis susi­

kuriame išrinko se- 
kuopos val-

patarnavimo.
A. Dėdinas.

SLA. 7-to Apskričio Metinio 
Suvažiavimo, Įvykusio Lapkri­
čio 28 Dieną, Svetainėje Cristal 
Ballroom, 325 E. Market St., 
Wilkes Barre, Pa.

skaitlium, 
Susi vieni j i- 
nariu. Tik v

CHICAGO, ILL.
SLA. 178 Kuopos Susi­

rinkimo.

valdyba: pirm. M.
A. Sueta,

Plymouth, Pa.: K.
P. Stankūnas ir J.

alaus; poniai 
dovanojo 2

1 kvortą vy- 
lėkštes; Ba-

kp., Lurezne, Pa.: J. Ry- 
ir P. Dudis;
kp., Lee Park, Pa.: K.

pirmininkas, P.

lankyti susirinkimus, 
mėnesy nutarta kiek- 
sus-rinkimui rengti pre 

iš sveikatos srities,

Ačiū visoms šeimi- 
kurios darbavosi ir 
daug dalykų pridėjo, 
ačiū visiems ir vi­

klasės iždininke ir pa- 
iždininke ir sekretore 
Law Club. Prie šio 
tegali priklausyti tik 
i studentai, gaunanti

perskaitė kuo- 
kuri -buvo se- 

pereitą mėnesi -turėta 
Įęigir $286.02, išlaidų $276.51,
kuopos ižde randasi $228.40.

F. Motuzas — koresp.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Priešmetinio 

Susirinkimo.

K*

veikimas butų 
reikalinga visų kuopų 
jų veikėjais nuoširdi 
rija.

ŠĮ kartą apskričio
kreipiasi prie jus su pora labai 
svarbių reikalų.

1. Apskritys yra paskyręs iš 
savo iždo $100.00 vajui naujų 
narių prirašinėjimui prie SLA. 
šio apskričio ribose, priskai- 
tant visas Massachusetts, Pro­
vidence, R. L, Rumford, Me. ir 
Lewiston, Me., kuopas. $50.00 
bus sunaudota 
jaus ir del
$50.00 bus išdalinta penkiems, 
daugiausia .narių prirašusiems 
prie SLA. organizatoriams, 
kurie užsiregistruos pas ap­
skričio sekretorių ir kurie pri­
rašys nemažiau 10 naujų narių 
į bile SLA. suaugusių skyrių 
vajaus laike. 1-ma dovana 
$15.00, 2-ra — $12.00, 3-čia — 
$10.00, 4-ta — $8.00 ir 5-ta 
— $5.00. Reguliari atlyginimą 
organizatoriai gaus iš Centro 
paprastu budu. Vajus prasidės 
su sausio 1 d. ir tęsis iki gegu­
žio 1 d., 1938 m. Todėl meldžia­
me išrinkti gabius organizato­
rius ir leistis su vajum pir­
myn.

2. Apskritys nutarė surengti, 
kur galima, muzikos 
vakarus, perstatant
Už Vilnių”, kurią 
Aušrelės” Choras, 

vyste muziko Jono Dirvelio iš 
Worcester, Mass. Veikalas yra 
Įdomus ir dainos labai gražios. 
Apart operetės, bus duodama 
ir koncertinė dalis, kurią išpil­
dys žymiausi artistai ir artis­
tės. Į šį parengimą įžanga bus 
pritaikoma prie kolonijos ap­
linkybių.

Jeigu jūsų apylinkėj butų 
pageidaujama viršminėtą ope­
retę perstatyti, tai praneškite 
apskričio sekretoriui.

Operetę „Už Vilnių” „Aušre­
lės” Choras galės perstatyti 
bile kur su pradžia 1938 m.

Taipgi primenam, kad ap­
skričio metinis piknikas įvyks 
liepos 24 d., 1938 m., Keistučio 
Parke, East Dedham, Mass. 
Todėl SLA. nariai, kurie daly­
vaujate kitų organizacijų vei­
kime, perspėkite jas, kad tą 
dieną šioj apylinkėj nieko 
rengtų, idant vieni kitiems 
pakenkus.

SLA. Auksinio Konkurso 
jaus dalyviams apskričio valdy­
ba pripažino ir išmokėjo dova­
nas sekantiems organizato­
riams: 1-ma dovaną $15.00 J. 
Lėkiui, 2-rą ’■— $12.00 St. 
Kučinskui, 3-čią — $10.00 A. 
Kriaučialiui, 4-tą — $8.00 I. Ju­
rėnaitei ir 5-tą — $5.00 V. Jan­
kauskui.

SLA. 2-.ro apskričio valdyba: 
A. Kriaučialis, pirm., 
J. Lekys, sekr., 

7 St. Marks Rd., 
Dorchester, Mass.

1. Suvažiavimą pradėjo ir 
vedė apskričio pirm. M. Kup- 
ris, paskirdamas mandatų pa­
tikrinimui sekančius atstovus: 
J. Adomaiti, A. Mikelionį ir J. 
Rimavičių. Prisegiojimui dele­
gatams ženklelių paskyrė po-

SLA. 217 kuopos vakarėlis 
įvyko lapkričio 20 d., Margu­
čio svetainėj. Šis parengimas 
pavyko visais atžvilgiais. Pub­
likos buvo pilnutė 
Kuopai liko gražaus 

Rengimo komisija 
valdyba širdingai
Paukščiui, kuris dovanojo tam 
vakarėliui bačką 
Urbikienei, kuri 
kvortas dektinės, 
no ir popierines
kams, kurie visus valgius davė 
urmo kaina ir daug dalykų pa­
dovanojo, 
ninkėms, 
dar savo

Taipgi
soms, kurie tame vakarėly pa­
sidarbavo bei atsilankė.

Rengimo Komisija.

Gruodžio 5 d. atsibuvo SLA. 
352 kp. priešmetinis susirinki­
mas Lietuvių Svetainėje, ku­
riame išrinkta kuopos valdyba, 
nominuoti kandidatai į SLA. 
Pildomąją Tarybą ir atlikta ki­
ti butini Susivienijimo reika­
lai. Narių į susirinkimą atsilan­
kė tik 83, tai yra tik vienas 
trečdalis visų kuopos narių. 
Reiškia tik toks skaičius narių 
šiek tiek domisi Susivienijimo 
reikalais, bet ir iš atsilankiusių 
tarpo buvo narių su mažu su­
sidomėjimu, neš tūli balsuojant 
Pildomąją Tarybą- metė ’ tuš­
čius balotus, o buvo ir to­
kių kurie demonstratyviškai 
paėmę balotą sudraskė. Tai vis 
nesubrendimo apsireiškimai ir 
yra peiktini.

Skaityta pereito susirinkimo 
protokolas ir kuopos valdybos 
laikyto susirinkimo protokolas, 
kurie priimti vienbalsiai. Kuo­
pos valdybos ir ligonių lanky­
tojų raportai priimti. Baliaus 
rengimo komisija pranešė, jog 
prisirengimas prie metinio ba­
liaus eina sėkmingai ir tikima, 
jog balius bus didelis ir sėk­
mingas. Paprašė susirinkimo, 
kad išrinktų J5 darbininkų, ką 
susirinkimas išpildė.

Skaityta laiškas nuo SLA. 21 
kuopos, kuriame kviečia šią 
kuopą į kokią tai „vienybę”, 
bet kadangi nebuvo galima su­
prasti ko tame laiške reikalau­
jama ir kadangi šiame susirin­
kime buvo daug reikalų, laiškas 
padėta kitam susirinkimui.

Rinkimas kuopos valdybos, 
bet pirm negu rinkta valdyba, 
apkalbėta valdybos nariams 
kaucija ir algos. Kuopos valdy­
ba bus, ~ kaip ir pirmiau, po 
$1,000.00 kaucijos, o finansų 
raštininkui alga pakelta iki 
$42.00 metams. Kuopos valdy­
ba išrinkta sekantiems metams 
iš šių asmenų: pirmininku ,J. 
Valeckas, vice pirm. O. Šimans­
kienė, raštininku ir korespon­
dentu J. Overaitis, finansų raš­
tininku J. Šimanskis, pagelbi- 
ninku P. -Vencelevičius, Iždinin­
ku K. Būtis, iždo globėjais 
Baukinienė ir Rimkus, organi­
zatoriais V. Budvidis ir V. Va- 
šikonis, daktaru kvotėju Dr. A. 
G. Sack-Sakalauskas.

Raštininkas 
pos apyskaitą, 
kanti:

Apskričio ižde buvo $214.-70
Lietuvos Bonas ----- 100.00
Nuo 115 kuopos ___ 4.00
Banke nuošimtis___ 2.17
L. Bono nuošimtis __ 5.00
Apskričio išvažiavimo 

pelnas ________ 144.33
Kuopos sumokėjo 

suvažiavime----- 29.95

Labu ______ $500.15

35 *kp.,
J. Jurkšaitienė, 
čius, 
šis.

67 
gelis

68
Masčinskas, F. Amsiejus ir V. 
IŠganaitienė;

79 kp., Inkerman, Pa.: S. Ja­
kučionis ir O. žuvienė;

110 kp., Plains, Pa.: A. 
Mikelionis ir M. Baguška;

115 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
V. Magdalinskas, J. Adomaitis, 
A. Aušura i

116 kp., 
nevičius;

203 kp., 
Pečiulioms

230 kp., 
Jančius;

246 kp., 
Gaidžiunas, 
Kubilius;

291 kp., 
J. Nienius.

Apskričio 
Kupris, vice pirm, 
sekr. K. Karsokas, iždin. A. Ga- 
linskas, iždo glob. St. Žukaus­
kas ir J. Katilius ir organ. V. 
Kerševičius. Viso 40 atstovų, 
atstovaujančių 18 apskričio 
kuopų. Kas sudaro su apskričio 
valdyba 47 atstovus.

4. Iš eilės skaitytas protoko­
las pereito apskričio suvažiavi­
mo ir trys apskričio valdybos 
posėdžių tarimai. Protokolas ir 
tarimai priimti vienbalsiai taip, 
kaip buvo skaityti.

5. Nutarta rekomenduoti kuo 
poms, kad jos pateiktų Įneši­
mus sekančiam SLA. Seimui, 
reikalaujant, kad prieš nomina­
cijas į SLA. P. T. butų garsi­
nami vardai organe „Tėvynėje” 
ir padėti ant nominacijų baloto 
tų kandidatų, kuriuos rekomen 
duoja-perstato nemažiau kaip 
trys SLA. kuopos.

6. Nutarta rekomenduoti kuo 
poms, kad jos siųstų Įnešimus 
sekančiam SLA. Seimui, kad 
Seimas panaikintų įstojimą 
naujiems nariams į SLA. Jei 
jau negalima įstojimo panai­
kinti, tai jį sumažinti tiek, kiek 
galima, nes prie dabartinio i- 
stojimo labai sunku gauti na­
rius i SLA.

7. Turint ant vietos SLRKA. 
Centrą ir žinant jo darbininkų 
štabą daugeliui atstovų išrodo, 
kad musų Centre yra perdide­
lis darbininkų štabas, tačiaii, 
nežinant tikros padėties, nutar­
ta pasiųsti Kontrolės Komisi­
jos pirm. p. S. Gegužiui reika­
lavimą, kad Kontrolės Komiai- džiai ir, prelekcijoms pasibai­

Sebastopol, Pa.: A. 
w . v I - ’ • M ir J. Siugzdims;

Wanamie, Pa.: J.

IŠ S. L A. K UOPU 
DARBUOTES

CHICAGO, ILL.
SLA. 36 Kuopos Gyvenimo.

SLA. 36 kuopa yra viena iš 
seniausių, o narių 
didžiausia visame 
me; turi virš 300
vargas, kad nariai savo kuopos 
susirinkimus lanko labai ne­
skaitlingai. Į paprastus susirin­
kimus niekad nesusirenka dau­
giau 50, o i svarbesniuosius, 
atvirutėmis šaukiamus, nesusi­
renka nė pusė visų narių.

Kad narius patraukus skait- 
lingiau 
rugsėjo 
vienam 
lekcijas
prelegentais kviečiant vietinius 
lietuvius daktarus.

Tokių prelekcijų šios kuopos 
susirinkimuose Įvyko jau .tre­
jetas. Spalio mėnesy prelegen­
tu buvo Dr. K. Draugelis, D. 
S., kuris labai nuosekliai aiški­
no dantų reikšmę žmogaus or­
ganizme. Lapkričio mėnesio su­
sirinkime prelegentu buvo Dr. 
A. L. GraiČunas, M. D. Jo pre-

Ką duoda žmo- 
sveikatai”., 

susirinkime

lekcijos tema: 
gaus maistas jo 
Gruodžio mėnesio 
prelegentu turėjome Dr. Stepo­
ną Biežį, M. D., kuris labai vaiz 
džiai papasakojo, kokią rolę- 
žmogaus kūne'lošia jo širdis ir 
iš kur paeina širdies ligos.

Visų jų prelekcijos buvo įdo­
mios ir kiekvienam lengvai su-, 
.prahtamos. Už tai susirinki­
muose buvę 'kuopos nariai tų 
prelėkcijų klausėsi labai aty-

SLA.
Gruodžio 

226 kuopos 
rinkimas,
kamiems metams 
dybą ir nominavo kandidatus i 
SLA. Pild. Tarybą. Kuopos val­
dyba, su mažu pakeitimu, pasi­
liko ta pati: J. Kaulinas pĮjm., 
B. Aluzas vice pirm., K. čepu- 
levičius fin. sekr. ir organizato­
rius, J. Naujalis užrašų sekr. ir 
kuopos koresp., J. Grigaitis 
iždin., Černiauskas ir M. Čepu- 
levičius iždo glob. ir Dr. A. 
Montvidas kuopos dr-kvotėjas. 
Visi buvo vienbalsiai išrinkti.

Balsų skaitymo komisijai 
tvarkant Pild. Tarybos nomina­
cijų balsus, buvo pakviestas 
Dr. A. Montvidas pakalbėti. Jo 
kaipo daktaro tema buvo: 
„Kraujo spaudimas ir arterijų 
(gyslų) sukietėjimas”. Jis iš­
aiškino labai tinkamai ir su­
prantamais žodžiais skirtumą 
tarpe augšto ir žemo kraujo 
spaudimo ir taip pat s-kirtumą 
tarpe sukietėjusių ir elastiškų 
gyslų.

’ Beje, reikia neužmiršti, kad 
ši kuopa turės programą kiek­
vienam savo susirinkime. Todėl

LEWISTON, MAINE.
Iš SLA. 31 Kuopos Parengimo.

Gruodžio 4 d. SLA. 31 kuopa 
surengė 20 metų sukaktuvių 
paminėjimą, tai buvo svarbi iš­
kilmė nevien SLA. 31 kuopai, 
bet ir šiai apylinkei. Šių sukak­
tuvių proga buvo parengtas 
bankietas ir prakalbos, kurioms 
pakviestas SLA. Prezidentas 
Adv. F. J. Bagočius.

Programas sekė šiaip: po va­
karienės pirmininkas Stasys 
Eismantas perstatė Igną čiuža, 
jaunimo choro vedėją, kuris 
akompanavo dainoms. Dainavo 
solo, duetu ir kvartetu sekan­
čios ypatos: Lidija Sabaliaus­
kaitė, Antanas Banaitis, Algir­
das Vaitonis ir Ignas Čiužas.

Po to perstatytas SLA. Pre­
zidentas Bagočius, kuris primi­
nė, kad šis vakarėlis yra dvigu­
bos sukaktuvės, nes dvidešimts 
metų kaip ši kuopa gyvuoja ir 
dvidešimts metų kaip advoka­
tas Bagočius lankėsi Lewiston, 
Me. Po šio pareiškimo publika 
gausiai rankoms plojo sveikin­
dami gerbiamą sveti.

Reikia pasakyti, kad Prezi­
dentas Bagočius sužavėjo pub­
liką su savo prakalba, ypatin- 
tingai kai jisai nurodė priežas­
tį skirtingos psychologyos tar­
pe čia augusio jaunimo ir tėvų 
gimusių Lietuvoj. Jisai ragino 
ir nurodinėjo tėvams kaip bu­
tų galima savo vaikelius, bai­
gusius augštą mokyklą Ameri­
koj, leisti . nors vienus metus 
Į Lietuvos mokyklą. Taipgi ger­
biamas kalbėtojas nurodinėjo 
priežastis kodėl geriau priklau­
syti prie centralinės organiza­
cijos, negu vietinės draugijos. 
Vietinė draugijėlė kada silpnai 
stovi, nėra kas ją remtų, bet 
centralinė organizacija turi 
daug kuopų ir kada viena silp­
na, tai kitos ją remia. Taipgi 
aiškino SLA. organizacijos įvai 
rius pašelpinius skyrius, primi­
nė apdraudos skyrius, ypatin­
gai tą skyrių, kuriame prigu­
lint galima 
kiek metų, 
kompanijos

SLA. 178 kuopos priešmeti­
nis susirinkimas Įvyko gruo­
džio 5 d., 1937 m. Beveik visi 
nariai atsilankė i ši susirinki- 4 4-
mą. Susirinkimą atidarė ir ve­
dė pirmininkas B. Valantinas. 
Perskaitytas protokolas ir laiš­
kai iš Centro buvo vienbalsiai 
priimti. Pildomosios Tarybos 
kandidatų nominavimas buvo 
atliktas be jokių diskusijų 
ir be jokio trukšmo. Po gil­
domosios Tarybos nominacijų 
įvyko kuopos valdybos rinki­
mas.

Kuopos pirmininkas ir orga­
nizatorius, B. Valantinas, buvo 
18-tą kartą išrinktas pirminin­
ku. Kuopos nariai dabartini 
pirmininką apvainikavo pirmoj 
vietoj už pildymą narių valios 
ir stovėjimą kuopos sargyboj. 
Jam ilgai stovint tose atsako- 
mrngose pareigose, pergyventa 
depresija ir kuopa išlaikyta. 
Dabar kuopos valdyba ir -nariai 
broliškai sugyvena ir žengia 
pirmyn.

1938 metų kuopos valdyba 
susideda iš šių veikėjų: B. Va­
lantinas
Kernozinskas — vice pirminin­
kas ir iždininkas, Wm. Les- 
chinskas — protokolų raštinin­
kas, B. S. Jurėnas — finansų 
raštininkas, K. Yurkus — iždo 
globėjas, M. Liecienė — mar­
šalka, Wm. Valentienė ir J. 
Meleška — organizatoriai.

Į 6-tą apskriti delegatis iš­
rinkta: M. Kaupas, P. Kemo- 
zinskas, B. Valantinas ir O. 
Lukošienė, ir du atstovai ko­
operuoti su 6-tu a»>skričiu del 
surengimo koncertų kuopos su­
sirinkimuose.

Gerbiamieji SLA. 
pos nariai ir -narės, 
kite, kad sekantis 
kuopos susirinkimas



Gruodžio 17, 1937. PenktasT S V Y f I
rinkom pirmininku. Tai vietai 
p. Bacevičius labai tinka, nes 
tolerentiškas ir nekarštuolis.

Sekr. P. A. Deltuva šioj kuo­
poj yra daugiausia išbuvęs 
prot. sekr. Jis tai vietai tinka, 
nes taisykliškai parašo proto­
kolus ir rimtai dalykus svars­
to.

Fin. sekr. Gustaitis toms pa­
reigoms renkamas jau šeši me­
tai ir jas gerai ir sąžiningai 
atlieka.

Iždinin., Jonas Ūsas, pradėjo 
kuopoj darbuotis dar tada, kai 
ji vystykluose buvo ir vis dau­
giausia prie iždo.

Iždo glob. Špakauskas yra 
jaunas žmogus, čia gimęs ir 
augęs ir per pereitus visus me­
tus nepadarė nė už vieną centą 
klaidos.

šio 2 d., 1938 metais, 1 vai. po 
pietų, toje pačioje, visiems ži­
nomoje vietoje. Taip pat nepa­
mirškite atsivesti savo draugus 
prirašyti prie SLA. 178 kuo­
pos. B. S. Jurėnas,

SLA. 178 kp. sekr.

ROCKFORD, ILL.
SLA. 77 Kp. Veikimas.

Lapkričio 28 .d. SLA. 77 kuo­
pa perstatė juokingą komediją 
„Audra Giedroje”. Pavyko ko- 
geriausiai. Publikos turėjom 
nemažai, nors šį sezoną jau 
įvyko neblogų perstatymų, kaip 
tai „Piratai iš Penzataco”, ope­
retė, kurią išpildė chicagiečiai. 
Publika buvo patenkinta. Vai- 
dylos savo roles gerai atliko ir 
reikia duot kreditas lošėjams 
ir veikiančiai komisijai, kuri 
liadėjo daug t ruso prirengime 
scenos.

šie asmenys vaidino „Audra 
Giedroj”: Savickas, Šimaitienė. 
Čirvinskiutė, Verseckas, Stru- 
žas, Sinkevičienė, Ružiutė, Juo- 
zupaitis ir Rumčikas. Didžiuma 
šių lošėjų lošia jau daugiau 
per 20 metų, todėl ant scenos 
jaučiasi liuesai. Po perstatymo, 
buvo šokiai, kurie tęsėsi iki 
10:30 vakaro. Parengimas da­
vė pelno $42.64.

Priešmetinin SLA. 77 kuopos 
susirinkiman, kuris buvo šauk­
tas atvirutėmis, .narių susirin­
ko apie 60. Valdyba pribuvo vi­
sa. Perskaitytas protokolas ir 
priimtas Pirmininkas pranešė 
liūdną žinią, kad gruodžio 4 d. 
numirė musų jauna narė, Ade­
lė Aukštakalniutė, ir paprašė 
susirinkimo atsistojimu pa­
gerbti mirusią narę.

Labai apgailėtina a. a. Ade­
lės Aukštakalniutės, kuri mus 
apleido. Tai buvo dar jauna 
mergelė, apie 20 metų amžiaus. 
Jau buvo susitarusi apsivesti 
šį mėnesi, bet negailestingoji 
mirtis viską savaip patvarkė.

A. a. A. Aukštakalniutė bu­
vo našlaitė, dar maža būdama 
neteko tėvelių, bet jos laimė, 
kad turėjo gerą tetą ir dėdę, 
pp. Ivanauskus, kurie ją išau­
gino ir rūpinosi jos gerove. Ir 
šioje jos sunkioje ligoje jie 
dėjo pastangas išgelbėti jos gy­
vastį, Ijet nepavyko. Užgęso 
jauna gyvybė, palikdama di­
džiausiame nubudime tetą ir 
dėdę Ivanauskus, kurie buvo 
jos kaipo tikrieji tėvai, nes ne­
turėjo šeimos. Ivanauskai yra 
nariai SLA. 77 kuopos, tai ir 
mes kartu liūdime netekę jau­
nos Adelės. Amžinos ramybės 
jai šaltoje žemelėje.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad šiuo kartu randasi 3 ligo­
niai: K. Markūnas, A. Vaitas 
ir U. Pukelienė.

Nutarta, kad ateinančiais me 
tais kiekvienas narys pasipirk­
tų trkietą j metinį parengimą- 
balių. Nominuota Pildomoji Ta­
ryba.

Kuopos vaklybon išrinkta: 
pirm. J. M. Bacevičius, vice 
pirm. Al f. Savickas, prot. sekr. 
P. A. Deltuva, fin. sekr. J. Gus­
taitis, iždin. J. Ūsas, iždo glob. 
Špakauskas, org. M. Čepulienė, 
koresp. Aleksynas, kp. Dr. Yo- 
vaiša.

Ateinantiems metams vei- 
kiančiojon komisijon išrinkta: 
pp. Savickas, Bacevičius, Ver­
seckas, Merkelevičienė ir Ši­
maitienė. Knygų revizijos ko­
misija: Stružas, Verseckas ir 
Bacevičius. Delegatai į Rock- 
fordo Lietuvių Draugysčių/ Są­
ryšį ateinantiems metams iš­
rinkta senieji: pp. Verseckas 
ir Grabelis.

Apie atsakomingą šių visų 
veikėjų darbuotę nelieka jokių 
abejonių, nes jų rekordai iš 
praeities už juos kalba. Pavyz­
džiui, p. Bacevičius kuopoje 
darbuojasi jau virš 20 metų, 
eidamas įvairias viršininkų pa­
reigas. šiais metais buvo vei-
kiančioje komisijoje. Dabai* iš,

Organ, p. Čepulienė, kaip jai, rys 
seksis organizuoti, tai ateitis 
parodys, bet kuopa turi didelių 
vilčių, nes pastaraisiais keliais 
metais nemaža kuopai dirbusi 
ir daug ką kuopai aukojo.

Kaip matome, musų kuopos 
valdybon išrinkta beveik visi 
senieji, išskiriant pirmininką. 
Bet ir apie seną valdybą jeigu 
reikia kas pasakyti, tai nebū­
tų nieko daugiau apart gero. 
Ir p. Petraitis, kaipo pirminin­
kas, sąžiningai ėjo savo parei­
gas per pastaruosius du metus.

Metinis Susirinkimas.
•Sausio 2 d., 1938 m., įvyks 

metinis susirinkimas. Reikia 
tikėtis, kad visi nariai jame 
dalyvaus, nes tai svarbus susi­
rinkimas. Bus išduota įvairus 
raportai. Taipgi kiekvienas na- 

Vajus Pašelpines Draugijas Prie SLA. Prijungti 
Pašelpinių Draugijų ir SLA. Veikėjų Domesiui

PAŠELPINIŲ DRAUGIJŲ IR KLIUBŲ 
ORGANIZAVIMAS.

Į pašelpines draugijas ir kliubus Amerikos 
lietuviai pradėjo organizuotis jau gana senokai. 
SLA. istorija mums pasako, kad 50 metų atgal 
jau tiek buvo Amerikoje lietuvių pašelpinių 
draugijų, kad kilo sumanymas draugijas suvie­
nyti į centralinę organizaciją. Iš to sumanymo 
išsivystė ir musų Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje ir dėka to šiandien turime didžiausią ir 
turtingiausią savitarpinio susišelpimo organiza­
ciją lietuviškame pasaulyje.

Nors SLA. greitai augo, bet pašelpinių 
draugijų ir kliubų organizavimas ėjo savo keliu, 
šiandien niekas negali apskaičiuoti kiek tokių 
draugijų ir kliubų buvo suorganizuota, kiek jų 
gyvenimo audros pražudė ir kiek jų dar tebegy­
vuoja.

Tos pašelpines draugijos ir kliubai buvo or­
ganizuoti kilniais tikslais: Amerikos lietuvių sa­
vitarpiniam susišelpimui ir tautiniams bei kul­
tūriniams lietuvių darbams patarnauti. Ir nie­
kas negali ginčyti, kad tos draugijos atliko ir at­
lieka naudingą darbą Amerikos lietuvių išeivijai. 
Visa nelaimė vien tame, kad tokių draugijų iš­
silaikymas nėra užtikrintas: jos nei savo vei­
kimo ribomis, nei narių skaičiumi, neigi visu 
susitvarkymu negali prisitaikyti prie tų apdrau- 
dos taisyklių, kurios užtikrina draugijai pasto­
vų išsilaikymą.

SKAUDUS PAŠELPINIŲ DRAUGIJŲ 
LIKIMAS.

Suvaržius emigraciją į šį kraštą, lietuvių 
atvyksta labai mažas skaičius. Musų priaugan­
čioji karta kolonijų pašelpinių draugijų palaiky­
mui labai mažai bendradarbiauja. Todėl negau- * 
damos pakankamo skaičiaus naujų ir jaunų na­
rių, kad papildyti senstančias ir nykstančias 
draugijų pasilaikymo jėgas, jos pradėjo silpnėti 
ir merdėti. Del tos priežasties daugelis draugi­
jų ir kliubų jau pakriko. Prie to, kai kurios 
valstijos pašelpinių draugijų ir kliubų pasilai- 
kymą dar labiau apsunkino naujais įstatymais. 
Kurios draugijos prie šių įstatymų prisitaikyti 
nepajėgia, verčiamos likviduotis.

Pašelpinių draugijų ir kliubų nariams sen­
stant, mirštant ir kitaip mažėjant, netik tuštė­
ja draugijų iždai, bet ir nariams duoklės didė­
ja, nes priseina daugiau pomirtinių sumokėti. 
Jau yra atsitikimų, kad didesnėse draugijose na­
riams priseina metinių mokesčių sumokėti ligi 
$20.00 ir viršaus, kuomet narys už tai tegauna 
$6.00 savaitėje ligos pašelpos ir nuo $200 ligi 
$300 pomirtinės. Nei vienos tokių draugijų na­
rys nežino kiek jam reikės per metus sumokėti 
mokesčiu i draugiją. Jaunesnio amžiaus nariai 
tokios padėties prigyvenusias draugijas aplei­
džia ir tas paskubina draugijų pakrikimą. Ku­
rios draugijos dar neprigyveno tokios padėties, 
neabejotinai su laiku to susilauks ir tai netru­
kus. Apdraudos srityje prityrimas ir daugelio 
musų pašelpinių draugijų pakrikimas tą neiš­
vengiamą kolonijų pašelpinėms draugijoms liki­
mą rodo.

Pakrikus draugijai skaudžiausiai nukenčia 
jos nariai, žūsta narių sumokėti pinigai į drau­
giją, netenka pašelpos ir pomirtinės apdraudos 
per ilgus metus į draugijos iždą mokėjusieji na­
riai ir dažniausiai sulaukęs žmogus senatvės die­
nų, kuomet labiausiai reikalinga draugijos para­
ma jo gyvenime, nebetenka to viso, ko tikėjosi 
i draugiją įstodamas. Jau šimtai lietuvių pašel­
pinių draugijų ir kliubų bei jų nariai šito liūd­
no likimo prigyveno. Neišvengiamai prie to ei­
na ir visos kitos kolonijų pašelpines draugijos.

SLA. ATEINA Į PAGELBĄ.
Jau virš 50 metų Amerikoje sėkmingai gy­

vuoja viena stipriausių ir didžiausių lietuvių or­
ganizacijų — Susivienijimas Lietuvių Ameriko­
je. šios organizacijos reikalus prižiūri valstijų 
apdraudos departamentai, kurie kartu prižiūri 
pomirtinių ir ligoje pašelpų išmokėjimus. Mo­
kesčių lentelės irgi valdiškų bei autoritetingų 
įstaigų nustatytos. Susivienijime nariai gali ap­
sidrausti nuo $150.00 ligi $5,000.00. Ligoje pa- 
šelpa mokama nuo $6.00 iki $12.00 savaitėje. 
Susivienijimas yra tokia stipri organizacija ir 
jos reikalai taip tvarkingai ir atsargiai vedami, 
kad nėra jokių sunkumų teisėtas pomirtines ir 
ligoje pašelpas išmokėti.

Atsižvelgiant į pašelpinių draugijų ir kliu­
bų neužtikrintą ateitį ir kasdien sunkėjančią jų 
būklę, Susivienijimas Lietusių Amerikoje nu­
sprendė teikti pągelbą jų išsilaikymui ir jų na­
rių sumokėtų pinigų apsaugojimui nuo pražū­
ties. Pagelba yra ta, kad Susivienijimas nutarė 
draugijas ir kliubus priimti palengvintomis są­
lygomis. Svarbu draugijoms žinoti tai, kad juo 
turtingesnė draugija, juo lengvesnėmis sąlygo­
mis jos nariai gali įstoti į Susivienijimą. Ben­
drais ruožais nusakant, draugijos ir kliubai ga­
li dabar įstoti į Susivienijimą sekamomis labai 
palengvintomis sąlygomis:

1. Priimami visi draugijų nariai neatsižvel­
giant į jų amžių, jei draugija turi užtektinai iž­
de pinigų sumokėti reikalingus rezervus už se­
nesnio amžiaus narius. Daugeliu atvejų drau­
gijai prisijungiant prie SLA. nariams nereikės 
gydytojo sveikatos stovio paliudymo.

2. Draugijos nariai mokės žymiai mažesnius 
mokesčius kaip jų amžius nustato, jei draugija 
iš savo iždo pajėgs sumokėti už narius atatin­
kamus rezervus ir prie to jie pataps pilnais na­
riais ir gaus pilną pomirtinę ir ligoje pašelpą 
n,Uo pirmos dienos, kai įštos į Susivienijimą Lie­
tuvių Amerikoje. Jei draugija kapitalu dar tiek 
turtinga, kad išgali už ilgesnį laiką narių duok­
lių rezervus Susivienijimui sumokėti, tai jų 
duoklės Susivienijimui galės būti dar mažesnės, 
negu draugijai dabar moka ir dar galės gauti 
didesnę pašelpą ir apdraudą, negu iš draugijos 
tikisi gauti. Rezervų sumokėjimas reiškia, kad 
įstojančių į SLA. narių tam tikra dalis duoklių 
sumokama už praeitą laiką. Už kiek metų pra­
eityje rezervai sumokami, tiek metų draugijos 
narys atjauninamas duoklių mokėjimui.

3. Įstojusios į SLA. draugijos pasilaiko sa­
vo vardą, apeigas ir esamą valdybą, nes SLA. 
pilnai pripažįsta tikybinių ir politinių įsitikini­
mų laisvę. Kaipo SLA. vienetoms, žinoma, joms 
bus duotas SLA. kuopos numeris. Taipgi tokios 
SLA. kuopos-draugijos pasilaiko savo turtą, jei 
tokį turi, kaip: namus, kliubus, svetaines ir li­
kusius pinigus, jei draugijos ižde liktų pinigų 
apmokėjus rezervus Susivienijimui.

4. Tie draugijos nariai, kurie jau yra SLA. 
nariais, draugijai prisidėjus prie SLA., gaus ata­
tinkamą antrą apdraudą, jeigu tą sudėjus ne­
virsiąs $5,000.00 pomirtinės apdraudos ir $12.00 
ligoje pašelpos.

5. Svarbu draugijoms į Susivienijimą stoti 
tuojauš, dar šiais metais, nes su pradžia sekan­
čių metų kai kuriose valstijose įstojimui drau­
gijų į SLA. sąlygos pasunkės.

6. Priimant draugiją į SLA. priseina kiek­
vienai draugijai atskirus rezervų apskaitliavi- 
mus daryti, kas daug laiko paima ir sudaro Su­
sivienijimui išlaidų. Todėl prašomos į SLA. 
Centrą kreiptis tik tos draugijos, kurios tikrai 
įnori prie Susivienijimo dėtis ir kurios bent prin­
cipe yra nutarusios tokį prisidėjimą vykinti.

SLA. NAUDA DRAUGIJŲ NARIAMS.
Susivienijimas iš savo pusės draugijų na­

riams užtikrina šias naudas:
1. Tokią pomirtinę, kokią dabar draugijoje 

gauna, arba kokią sumokėti rezervai nustatys.
2. Ligoje pašelpą to laipsnio, už kurį nariai 

duokles mokės, ir ligoje pašelpa užtikrinta per 
visą narių amžj su tomis pertraukomis, kurias 
nurodo SLA. konstitucija.

3. SLA. nariai per visą amžį moka lygius 
mokesčius į SLA., kokius pradeda mokėti įstoda­
mi į organizaciją.

4. SLA. nariai, patekę nelaimėn, gauna pa­
šelpas iš SLA. Našlių ir Našlaičių Fondo labda­
rybės keliu.

5. SLA. nariai gauna už’tas pačias duokles 
didelį savaitinį laikraštį, SLA. organą „Tėvy­
nę”, kuris tarnauja visiems kuopų ir narių rei­
kalams, garsindamas jų visokį veikimą.

6. SLA. nariams ir jų vaikams Susivieniji­
mas teikia paskolas augštesnius mokshis pasiek­
ti. Susivienijimas ir jo kuopos rūpinasi priau­
gančios musų kartos auklėjimu ir švietimu lie­
tuvių kalboje ir dvasioje.

Bendrai imant, įstojusi į SLA. draugija ar 
kliubas momentaliai pastoja plataus ir svarbaus 
visuomeninio bei tautinio darbo - dalininke, su 
didesniu prestižu ir pasitikėjimu visuomenėje. 
Bet svarbiausiai, tai draugija apsaugoja savo 
narių sumokėtus pinigus ir apsaugoja savo na­
rius nuo tos baisios skriaudos, kokią reikia na­
riams panešti draugijai pakrikus.

Taigi kviečiame visas lietuvių pašelpines 
draugijas ir kliubus atkreipti rimtą dėmesį į ši 
musų pasiūlymą pačių draugijų ir jų narių nau­
dai. Draugijų ir kliufbų valdybos bei veikėjai 
prašomi šį reikalą apsvarstyti ir savo draugijos 
susirinkime iškelti. Pareiškus draugijai norą 
dėtis prie Susivienijimo, visuomet gausite iš S. 
L. A. Centro Raštinės plačius tuo reikalu paaiš­
kinimus ir visokią kooperaciją.

ŽODIS SLA. VEIKĖJAMS.
šio SLA. Vajaus draugijų ir kliubų prijun­

gimui prie Susivienijimo pasisekimas reikalauja 
SLA. veikėjų kooperacijos. Todėl šhiomi kvie­
čiu talkon SLA. veikėjus ir prašau užsiregis­
truoti šio vajaus organizatoriais. Kiekvienas S. 
L. A. veikėjas, atlikęs draugijos įrašymą į SLA.. 
gaus reguliari organizatoriaus atlyginimą nuo vi­
sų draugijos narių, kiek jų įstos į Susivienijimą. 
SLA. veikėjai, kurie supranta Susivienijimo rei­
kalus, galės draugijoms ir kliubams įstojimo į 
SLA. svarbą ir naudą išaiškinti ir galės prijun­
gimo formalumus tvarkiai ir sėkmingai pra­
vesti.

SLA. Sekretorių^ šio vajaus reikalais galės 
susirašinėti ir atlyginimą teikti tik tokiems S. 
L. A. veikėjams, kurie užsiregistruos Centre 
kaipo organizatoriai šio vajaus. Todėl kurie S. 
L. A. veikėjai numatote, kad galėsite šiame va­
juje pasidarbuoti, neatidėliojant užsiregistruo­
kite. Visais šio vajaus reikalais kreipkitės į S. 
L. A. Sekretorių Centro raštinės adresu: 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.

Prašau visų pašelpinių draugijų, kliubų bei 
SLA. veikėjų atsidavusiai patarnauti ir pagelbė­
ti pašelpinėms draugijoms ir kliubams kuovei- 
kiausiai prisijungti, šiomis palengvintomis sąly­
gomis, prie musų organizacijos. Tai svarbus ir 
reikšmingas darbas visai Amerikos lietuvių iš­
eivijai. Kviečiu visus talkon!

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorius.

gaus tikietą į jubiliejinį 
parengimą, kuriame kožnas na­
rys bus tinkamai pavaišintas. 
Apart vaišių, turėsime gana 
gražų muzikali programą. Taip 
gi turėsime vieną narį iš P. T., 
kuris pasakys principalę kalbą.

iTai bus Iždo Glob. p-lė E. Mi- 
kužiutė. Tad jubiliejinio rengi­
mo komisija nuoširdžiai prašo 
būti sekančiame metiniame su­
sirinkime ir pasiimti tikietus.
SLA. 77 Kp. Korespondentas.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.

Priešmetinis SLA. 24 kuopos 
susirinkimas įvyko gruodžio 5 
d., Šv. Jurgio draugijos salėj. 
Susirinkimą atidarė ir vedė pir 
mininkė M. Bernotienė. Atli­
kus kitus reikalus, priimta vie­

na nauja narė A. Dubhi-Dubi- 
ninkiutė. ^Nominuota SLA. Pil­
domoji Taryba. Išrinkta kuopos 
valdyba 1938 m. iš sekančių 
asmenų: pirmininkė M. Berno­
tienė, vice pirmininkas K. Paš­
luostą, finansų raštininkas P. 
Medelinskas, nutarimų rašti­
ninkas J. Vaitkevičius, iždinin­
kas P. Kluonius, iždo globėjai 
K. Andriušis ir P. Greičaitis. 
organizatorius A. J. Bernotas, 
maršalka J. Zokas, ligonių lan­
kytojai D. Turskis ir J. Pariau- 
ka, daktaras kvotėjas Dr. F. A. 
Adams, veikiančioji komisija 
P. Kluonis, P. Žemaitienė ir O. 
Mičiulienė, korespondentas P. 
Greičaitis.

Šiame susirinkime dalyvavo 
ir šios kuopos žymiausi nariai, 
p. J. J. Bačiunas, Tabor Farm 

kurorto savininkas iš Sodus, 
Mieli., ir vietinis p. A. Kortz, 
Grand Rapids Tool and Die Co. 
savininkas. Labai malonu, kad 
užimdami atsakomingas vietas 
bizny, gyvai interesuojasi S. L. 
A. ir kuopos reikalais bei ran­
da laiko atlikt savo pareigas. 
Ponas Bačiunas plačiai papasa­
kojo kokis likimas sutinka vie­
tines pašelpines draugijas ir 
kokia nauda joms prisidėti prie 
SLA. Kadangi p. Bačiunas la­
bai užsiėmęs savo reikalais, tai 
greit išvažiavo namo, neteko 
ilgiau pasikalbėti.

šiame susirinkime buvo išk­
leistas dovanų laimėjimui vie­
nas SLA. Auksinio Jubiliejaus 
Albumas. Laimėjo šios kuopos 
pirmininkė M. Bernotienė.

Kaip per paskutinius kelis 
metinius susirinkimus, taip ir 

šiemet per metinį sekantį su­
sirinkimą rengiama draugiškos 
vaišės. Norinti prisidėti prašo­
mi kreiptis, prie bent kurio kuo­
pos valdybos nario.

P. Greičaitis.

MADISON, ILL.
Iš SLA. 254 Kp. Darbuotės.
SLA. 254 kp. metinis susi­

rinkimas įvyko gruodžio mėn. 
Susirinkime dalyvavo visi na­
riai. Išduota metinio veikimo 
atskaita, iš. kurios pasirodė, 
kad kuopa jokių pramogų ne­
rengė. To priežastis — bedar­
be, nes čia žmonės tik 9 mėne­
sius padirbėjo ir dabar vėl 
dirbtuvės užsidarė. Kaip ilgai 
jos bus uždarytos — niekas ne­
gali žinoti. Dirbančių dar yra, 
bet ir tie dirba tik po 2 ar 3 
dienas savaitėje. Todėl musų 
mieste linksmų žmonių nesima­
to ir su parengimais nieko ge­
ro nepeši.

Kadangi kuopos ižde pinigų 
nėra, tai geros valios nariai, 
pasikalbėję, sudėjo užmokėji­
mui už krasos ženklelius ir 
siuntimą pinigų į Centrą.

Buvo renkama kuo)tos valdy­
ba sekantiems metams. Išrink­
ta šie darbuotojai: pirm. St. 
Misiukonis, vice pirm. J. Bara* 
čauskas, rast. V. Kudarauskas, 
iždin. P. Kudarauskienė, iždo 
glob. A. Mačis ir M. Sidabrie­
nė, maršalka M. Baračauskie- 
nė.

SLA. 254 kp. susirinkimai 
bus laikomi 1009 Greenwood 
St., Madison, Ill., kas pirmą 
sekmadienį kožno mėnesio. 2 
vai. popietų.

Vincas Kudarauskas,
SLA. 254 kp. sekr.

EAST ST. LOUIS, ILL.
Thursday, Octoljer 28. was a 

red letter day for the members 
of the Jr. Lithuanian Alliance 
of America, Branch 314. This 
was the date set for the se­
cond annual „get-together” 
sponsored by the lodge for its 
memijers and their guests. The 
crowd gathered at an old dance 
hall, outside the city to ce­
lebrate halloween. Eve\v one 
attending the affair added to 
the spirit of the occasion by 
coming masked or in costume. 
The costumes varied from the 
old Spanish „bull-fighters” to 
the modern pierrots. The en­
tire dance hall was decorated 
in orange and black paper. 
Corn stalks were placed along 
the walls, while grotesque fig­
ures hung from the ceiling. 
Confetti and serpentine which 
was given to the guests was 
strewn about the hall. Dancing 
proved to be the favorite past­
time for the evening — the 
„broom dance” being the main 
feature.

The ledge wishes to Like 
this opportunity to thank Miss 
Victoria Bukauskis, Miss Syl­
via Brazis, and Miss Antoinette 
Uga, who comprised the com­
mittee in charge of this party, 
and Mr. Leo Shimkus and Mr. 
Uga who assisted in the deco­
rations for their work, which 
made this party the great 
success that it was.

The Second Anniversary 
Dance, given by the Lithuanian 
Alliance of America, Branches 
314 and 88, took place on Sun­
day, November 7-th, at the 
Croation Hall in East St. Louis. 
This is the second dance spon­
sored by the two branches. 
Music for the dance was fur­
nished By a well-known local 
orchestra. The dance was not 
only a social success but also 
a financial one. Refreshments 
were served, throughout the 
entire evening.

Lillian Kurelaitis.



ĮVAIRIOS ŽINIOS
Id AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

LANKĖSI SVEČIAI SLA. 
CENTRE.

Kuomet lankėsi Brooklyne su 
prakalbomis „Naujienų” redak- 
t rius, Dr. P. Grigaitis, ta pro­
ga apsilankė ir SLA. Centre. 
Tolimas svečias įdomiai pasida­
lino savo įspūdžiais, patirtais 
lietuvių kolonijose. Pasiinfor- 
muota įvairiais Amerikos lietu­
vių gyvenimo reikalais.

—o—
lankėsi SLA. Centre 
kp. finansų sekreto- 

M. P. Soponis iš Mi­

Taipgi

nus, p.
nersville, Pa. Atvyko New Yor- 
kan biznio reikalais, mat. p. 
Soponis yra žymus ir visoje 
apylinkėje žinomas biznierius— 
turi į vairuose tos apylinkės 
miestuose net 14 „Ice Creem 
Parlors”. Į SLA. Centrą buvo 
užėjęs tūlais savo kuopos rei­
kalais.

RAKAUSKAITĖS KONCER­
TAS PAVYKO GERAI.

Lietuvos Valstybinės Operos 
artistei, p-lei M. Rakauskaitei, 
Brooklyne rengtas gruodžio 12 
d. koncertas pavyko gerai. Rink 
tinės publikos buvo nemažiau 
500. Artiste išpildė keturias 
grupes rinktinių lietuvių liau­
dies dainų, jų tarpe ir arijas 
iš Šimkaus operos „čigonai”, 
Verdi’o „Aida” ir Karnavičiaus 
„Gražina”. Visas dainas ji, kaip 
ir reikia iš operos artistės ti­
kėtis, sudainavo gražiai, žavė­
tinai ir klasiškai. Jis savo daina 
vimu publiką tiek užžavėjo, kad 
kiekvieną grupę užbaigus, gau­
siais aplodismentais iššaukta ir 
dar po porą dainų sudainavo. 
Panelės Rakauskaitės balsas 
gražus, d’delis ir pilnoje to žo­
džio prasmėje išlavintas. Pir­
moje programo daly, kai kurias 
dainas padainavus, artistė ap-: 
dovanoji t rimt gražių gelių 
bukietais.

Jai akompanavo ir penkis 
piano solo pagrojo jaunas new- 
yorkietis lietuvis pianistas, Ta­
das Sadlauskas. Nors ne visa 
publika, matyt, gilią muziką 
suprato, bet vis tik visų lietu­
vių širdis giliai palietė jo skam
bintas komp. J. Žilevičiaus ku- yra respublika, bet, sulig Wells

Fantazija, Lietuvių Mo- pasakos, galėjo būti konstitu- 
, į kurią įeina daug lie- cionalinė monarchija, valdoma 

motyvų, Amerikoje gimusio karaliaus
kurias jaunas pianistas labai (Edvardo Pirmo, kuris dabar 
jautriai išpildė ir publiką suža-: gyvena Detroite, Mich. 
vėjo. Dėlto aplodismentais 
vo iššauktas dar daugiau 
groti. Tai gal vienintelis 
tuvis pianistas Amerikoje, 
ris taip gerai groja.

Pirm programo kalbėjo
tuvos generalinis konsulas, p. 
J. Budrys apie lietuvių meną 
bendrai ir apie p-lę Rakaus­
kaitę, jos atsiektą augštą vietą 
meno srity ir tuo pasitarnavi- 
mą musų tėvynei Lietuvai.

Pirm pradėsiant antrą pro­
gramo dalį, kalbėjo -komp. J. 
Žilevičius tema 
tuvių muzikos 
paaiškėjo, kad 
viai muzikos i 
nuveikę netik 
bet nemaža muzikalių jėgų da­
vę ir Lietuvai.

Be kitų žymių svečių, kon­
certe dalyvavo ir Metropolitan 
Operos artistės p-lė Ona Kat- 
kauskaitė (Anna Kaskas). 
Publikai ją perstatė p. Budrys 
ir jai pasirodžius — publika la­
bai širdingai ir jautriai aplodis­
mentais ją pasveikino.

Po koncerto, Susivienijimo 
salėje, įvyko p-lei Rakauskaitei 
išleistuvių vakarienė. Dalyvavo 
apie 150 rinktinių svečių ir 
gerb. artistės draugų bei drau­
gių. Vedėju buvo Dr. A. Petri­
ką, kuris perstatė pakalbėti: 
komp. J. Žilevičių, 
kaitį (iš Pittston,

Sekretorių Dr. M. J. Viniką, 
„Amerikos” redaktorių p. Lauč­
iui, „Vienybės” red. p. Tyslia- 
vą, „Tėvynės” red. atstovą p. 
Bajorą, Lietuvos generalini 
konsulą p. Budrį, Metropolitan 
Operos artistę p-lę Katkauskai- 
tę ir pagaliau garbės viešnią 
artistę M. Rakauskaitę. Visi 
kalbėtojai pasakė atatinkamas 
kalbas. Pati gi artistė, p-lė Ra­
kauskaitė, pakalbėjo ilgokai. 
Pasisakė esanti labai nusiviju­
si, kad Amerikoje lietuvių iš- 
tautėjimas taip sparčiai plinta, 
nors bendrai įsigijusi gerus 
įspūdžiu. Platokai pasakojo 
apie Lietuvos Valstybinę Ope­
rą, kuria gėrisi net ir svetim­
taučiai. Įdomu dar ir tai, kad 
Lietuva jau turi trims operoms 
savus repertuarus, o dar me- 
tui-kitam praslinkus — jų tu­
rės apie septynis. Kaip mato­
me, dainos meno kūrėjų Lietu­
voje nestinga.

Bendrai imant, kaip koncer­
tas, taip ir išleistuvių vakarie­
nė pavyko geriau, negu išank- 
sto buvo tikėtasi.

Gruodžio 15 d. p-lė Rakaus­
kaitė išvyksta atgal į Lietuvą. 
Laimingos kelionės!

Aš Buvau.

LIETUVOS KARALIUS 
DETROITE.

National Broadcasting 
pany praneša .sekamą 
viams įdomią sensaciją.

Pasaką apie Amerikos 
kuris galėjo būti
pasakys garsus tarptąu- 
žu’-nalistas Linton Wells 
trumpam pranešime apie 

maž'is Balti-
Lietuvos, seka-

Com- 
lietu-

jau- 
kara-

lium, 
finis 
savo 
įdomų gyvenimą
jos valstybės, 
mą šeštadienį, gruodžio 18 d., 
6:15 vai. vakare, per NBC-Blue 
Network.

Lietuva apgyventa teisingų 
ir darbščių žmonių, kurie ska­
tina -kiekvieną juos mylėti ir 
gerbti. Tai yra viena tų valsty­
bių, kuri išaugo Pasaulio Karo 
taikos sutartimi. Ji sukurė sa­
vo nepriklausomybę labai ne­
palankių ekonominių ir politi­
nių sąlygų metu, ši valstybė

rinys
tyvais'
tuvių liaudies dainų

piliečių jau -yra pareiškę savo 
norą prisidėti prie šios ekskur­
sijos. Kiti, kurie mano, kad jie 
galės prisidėti, prašomi užsire­
gistruoti pas Amerikos Legio­
no Ekskursijos Komitetą, P. 0. 
Box 30, So. Boston, Mass.

Ekskursija išvyks pabaigoje 
gegužio mėnesio ir grįš pra­
džioje rugpiučio. Manoma ap­
lankyti netik Lietuvą, bet ir 
kitas Europos šalis. Ekskursi­
jos Komisija maloniai suteiks 
platesnių informacijų tiems, 
kurie jai parašys laišką.

J. Smigias, kom. pirm.

PITTSBURGH, PA.
Padėka Musų Geriems 

Draugams.
Nors biskį suvėluota, bet ge­

riau vėliau, negu niekad. Taigi 
negalima , praleisti nepasakius 
širdingiausį ačiū musų geriems 
prieteliams ir draugams bei 
draugėms, kurie del mus su­
rengė „Surprais party”. Kaip 
daugeliui jau žinoma, išnašlia- 
vus man 5 metus su viršum, 
nusibodo vienam gyventi, tat 
ir pradėjau ieškoti „šonkau­
lio”, ką ir radau ypatoj p-lės 
Rozela Stanelis. Kaip sutarėm, 
taip ir padarėm: nuėjom pas 
kun. M. Kazėną ir jis davė 
mums šliubą spalio 27 dieną. 
Mrs. II. J. Hainz iškėlė mums 
genis pietus ir tuo mus reika­
las užsibaigė.

Bet susižoję apie tai mus ge­
ri kaimynai ir draugai, o ypač 
moterys, ponios: Količienė, 
Vikteravičienė, Šinkūniene, Bu- 
gailiškienė, Zdankienė ir kitos 
ir surengė mums „surprize 
party”. Ponia Vikteravičienė, 
kaipo artimiausia kaiminka už- 

f • .

siprašė mus pas save 14 dieną 
lapkričio , vakarienei. Minėtą 
dieną, 6:30 vai. vakare, ateina 
p. Vikteravičia ir sako: „Ei­
nam — mes jau laukiame”. 
Vikteravičia aiškina, kad pasi­
prašė dar porą šeimynų, tai 
sako stuboj perankšta,' o L. M. 
D. Svetainė naujai išmaliavo- 
ta, tai eisim — ten daugiau 
vietos. '*#••• ?

Nueinam. Pilna svetainė 
mus geriausių draugų ir pažįs­
tamų — viso apie 100 žmonių. 
Tada mums pasakė: „Jus ves­
tuvių .nekėlėt, tai mes patys 
iškeliam”. Ir iš tikro, tai buvo 
lietuviškos vestuvės: stalai ap­
krauta visokiais valgiais ir gė­
rimais. Ponia Količienė paaiš­
kina apie reikalą ir pakviečia 
p. J. Rūką vesti vakarą, kuris 
pakvietė visą eilę veikėjų pasa­
kyti linkėjimus. Kalbėjo: F, 
Kadžius, P. Marmokas, F. Sa­
vickas, A. Vainorius, K. Šinkū­
nas, S, Martinėms, S. Simana- 
vičia, A. Marčiulaitis, P. Piva- 
ronienė, A. Janulevičia, Janule- 
vičienė, Marčiulaitienė, Mr. ir 
Mrs. Brasky, Vytautas Virbic­
kas, B. Lapeika. Na, ir man su 
savo žmonele prisiėjo pasakyti 
žodį-kitą.

Taigi, širdingiausiai ačiū vi­
siems, kaip sumanytojams, 
taip ir dalyviams, kad taip šir­
dingai mus pasitiko.

J. ir R. Virbickai.

SO. BOSTON, MASS.
„Gabija” — Miko Petrausko 

Išpildyta Svajonė.
Sausio 16-tos dienos laukia 

kiekvienas lietuvis, nes tą va­
karą „Gabija’’ rengia pagerbi­
mui velionio Miko Petrausko 
atminčiai milžinišką vakarą su 
įdomiu perstatymu operetės 
„Užburtas Kunigaikštis”.

Kiekvienas žinome, kiek vi­
sokių persekiojimų ir opozicijų 
nuo priešingų partijų turėjo 
Mikas Petrauskas. Kentė ir 
„Gabija”. Vienok neatsižvel­
giant į tai, „Gabija” pergyve­
no tas visas opozicijas ir šian­
dien gyvena ir veikia. Jau iš­
augę į .gražų jaunimą tie jau­
nuoliai, kurie veikė su pagelba 
vyresnių narių, senai pradėjo

suprasti ir įvertinti Miko Pet­
rausko dailę ir lietuvybės idė­
ją. Jųjų sielose dega neužges- 
anti meilė lietuvių muzikos.

Jeigu šiandien komp. M. Pet­
rauskas galėtų matyti ir išgir­
sti jo mokinius dainuojant ir 
vaidinant jo kompozicijas, ji­
sai žinotų, kad jo pasišventi­
mas atnešė naudą lietuviams. 
Gaila, kad jisai negalėjo ilgiau 
musų tarpe būti. Vienok jo 
darbas nebus užmirštas ir su 
dideliu pasididžiavimu „Gabi­
ja” gali save išsireikšti kaipo 
vienintelė muzikos ir dramos 
draugija, kuri Miko Petrausko 
tikrai neužmiršta.

Sausio 16-tos parengimas nė­
ra rengiamas ypatiškai nau­
dai; jis rengiamas vien tik 
„Gabijos” idealo palaikymui ir 
Aliko Petrausko kultūringo 
darbo pagerbimui. Todėl yra 
pareiga kiekvieno lietuvio atsi­
lankyti į šį vakarą ir pasigėrė­
ti vaidinimu ir suteikti daugiau 
energijos gabijiečiams, kurie 
įvertina dailę.

Labai įdomu nueiti į „Gabi­
jos” repeticijas ir matyti cho­
ristų veidus. Kaip atydžiai 
kiekvienas klausos mokytojo, 
kaip įspūdingas kiekvieno vei­
das ir aiškus pasirįžimas išpil­
dyti savo užduotį pasekmingai. 
Su tokiu pasirįžimu, nėra abe­
jonės, sausio 16-tos vaidinimas 
bus puikus ir atneš garbę ne 
tik „Gabijai”, bet ir visiems 
dailę mylintiems lietuviams.

Andrew Yuga.

SPRINGFIELD, ILL.
Apie Darbus.

Angliakasyklų B. darbininkai 
dar pikietuoja ir laukia iš Wa- 
shingtono darbininkų tarybos 
nutarimo. Ar tas lokalas turės 
dirbti po U. M. A. ar po Pro­
gresyvūs unijos priežiūra — 
ateitis parodys. Kitos angliaka- 
syklos ir mažai dirba. Fabrikai 
darbinink u s atlei sdi nė j a.

Oras čia gražus — sniego 
dar nebuvo. Ūkininkai šiemet 
priaugino gerų kukurūzų.

C. Joseph.

247 Elm St., Lawrence, Mass., 
pinigų suma $390.30; Broad­
way Savings Banke, Adomas 
Malinowskos, Salem, Mass., su­
ma pinigų $129.33.

apie smulkutį, gražų raštą, kai 
kas atvurutes surašė atskiro­
mis spalvomis pavidale Lietu­
vos vėliavos. Kiti to paties žo­
džio įžambiomis eilutėmis išra­
šė Gedimino Stulpus ir kito­
kias figūras, kiti žodžius „Tė­
vynė”, „Lietuva”, „Margutis” 
panašiai, ir surašė taip, kad or­
namentas iš viso teksto išsiski­
ria lyg ingrevitura aržuolinėj 
lentoj. Tai vis paredo, kad pas 
mus yra idealistų, pasišventė­
lių ir gabių spėkų, tik nėra kam 
visa tai išnaudoti geriems tiks­
lams. Tos atvirutes tikrai ver­
tos vietelės lietuviškų reteny­
bių muziejuje.

Bet dovanos duota ne už ar- 
tizmą, tik už tai, kas parašys 
daugiausia žodžių. Pirmą dova­
ną laimėjo ($25) I. Striuoginiu- 
tė iš Cicero, III. Ji atvirutėj su­
rašė virš 3,000 žodžių „Margu­
tis”. Antrą dovaną laimėjo Pau- 
lionis iš Bridgeporto.

Pačioj programo pabaigoj, 
kompozitoriui Vanagaičiui ir to 
vakaro publikai sveikinimo žo­
dį iš estrados pasakė iš Brook- 
lyno atvykęs „Vienybes” redak­
torius Juozas Tysliava ir Tei­
sėjas Vincas F. Laukaitis iš 
Baltimore, Md. (jis tos dienos 
popietyje pasakė kalbą ir Mar­
gučio Radio valandoj, iš WHFC 
stoties). Tuo vakaro progra­
mas baigėsi ir prasidėjo šokiai, 
kurie užsitęsė virš poros valan­
dų. D. D.

LAWRENCE, MASS, 
žingeidžios Prakalbos.

Buvo surengę socialistai pra­
kalbas lapkričio 23 d., kalbėto­
jas buvo net iš Chicagos Dr. Pi­
jus Grigaitis. Pirmoj temoj 
kalbėjo apie dabartinę padėtį 
pasauliniam sūkuryje, siaučian­
čius karus ir busiančius karus, 
kaip kalbėtojas sakė: „Nesu aš 
pranašas, l>et prie to einama”. 
Šioj temoj kalbėtojas kalbėjo 
pusėtinai ilgai ir dalykus išaiš­
kino labai aiškiai. Antroj te­
moj kalbėjo apie diktatūras ir 
liaudies priespaudą.
Vietinio Gyveninio Įvairumai.
Kaip visam krašte, taip ir 

pas mus surašinėjo bedarbius 
ir kaip vietiniai laikraščiai pra­
neša, yra užsiregistravusių be­
darbių Lawrence 25,000.

Vietiniam laikrašty bankų 
pranešime apie užmirštus pini­
gus bankuose, pranešama, kad 
pinigų savininkai atsišauktų, 
arba pasiimtų jiems priklausan­
čius pinigus jau nuo senų lai­
kų. Tame skaičiuje yra ir pora 
lietuvių. Jeigu jie gyvi, gali at­
siimti savo padėtus į šiuos ban­
kus pinigus: Essex Saving 
Banke, Yatulancuti Paulina,
.Miiiiiiinmiiiiiiiiiiiiiiiiit«miiiiiiim*iii 
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kuopa metinį Naujų Metų susiti- 
muš parengimą rengia gruodžio 31 
dieną, German American svetai­
nėj, kuris prasidės vakare ir tęsis 
iki rytmečio. Bus įvairus progra­
mas: žaidimai, šokiai, užkandžiai 
ir gėrimai.. Įžanga tik 15c., tikie- 
tus galite gauti pas kuopos narius. 
Esate visi kviečiami į šį parengi­
mą atsilankyti ir linksmai sulaukti 
Naujų Metų. — J. Kasputis.

Lapkričio 27 d., Lietuvių
Ukėsų Kliubas buvo surengęs 
film. J. Januškečiui, Jr. vaka­
rą, kuriame buvo rodoma Nau­
joji Lietuva, nauji spalvuoti 
garsiniai judami paveikslai, i

M. Stakionis.

gazų pilve, 
ir baisius
Tic graužiantys, 

erzinantys skau 
kurie paprastai 

gali

BE PEILIO.
reikalo nuo rukš- 
po valgio—sunku­
lį i e g-

nesusi- 
darbo.
Milteliai sulaiko ru

PILVE VOTIS GALI BUT 
IŠGYDYTA 

Nekcntėkit be 
ties, 
mus 
liūs,
baisiai 
smai. 
pakjla pavalgius, 
but sustabdyti 
operacijos ir 
trukdžius nuo 
KARBOMINT
štj, gazo skausmus tuojaus panaiki- ; 
na ir apsaugoja votį nuo pakįlančių 
pilve rūgščių. Taipgi išveja tuos : 
kankinančius nuodus, kurie yra skau i 
sinti priežastimi.

Nesiųskite pinigų. Užmokėsite paš 
toriui $i.2S kuomet pristatys vaistus. 
Iškirpkite ši skelbimą ir pasiųskite 
šiandien j:

KARBOMINT CO., Dept. T. 
529 Hudson St., New York, N. Y.

Remtumas Sausgėlė
Nesi kankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

C A P S J C O COMPOUND 
inostis lengvai prašalina virš- 
minčtas ligas; mums šiandien 
daugybe žmonių siunčia padč- 
kavones pasveikę. Kaina 50c, 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
K n

na

„ŠALTINIS SVET- 
augalais gydytis, kai­

nui.

3259 South Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

Try* rentkartė* i* Kandi Ir 
užiyrė šį seną liniment* kaipo 

patikimą vaistą.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS

PAIN-E X PELL ER
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I MUSŲ ADVOKATAI

| ADV. F. J. BAGOČIUS,
E „Keleivio” Name,
E 255 W. Broadway,
E So. Boston, Mass.
E Valandos kasdien: 9 iki 7.
•W ■  ■!■!■■■■■ —! ■ ■ ................................. I I. ■ III.

| ADV. JOHN B. BORDEN,
E 2201 W. Cermak Road,
E Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
E Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
E penktadieniais vak. 6—8.

ADV. C. VOKETAITIS =
50 Court Street, =
Brooklyn, N. Y. E
Tel: TRiangle 5-3622 =
TeL: EVergreen 8-7179 E

MUSŲ GYDYTOJAI | 
i..- — - - i t- ■ ę

S
DR. V. S. NARES, =

Medikas ir Chirurgas, E
2420 Marquette Road, =
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9 ~ 
Tel. Hemlock 8151

| ADV. JOSEPH J. GRISH,
H 4631 So. Ashland Avenue,
= Chicago, ILL
2 Res. 6515 So. Rockwell St 
E TeL: Boulevard 2800.

DR. J. S. STANESLOW, |
Medikas ir Chirurgas, =
SLA. Daktaras Kvotėjas, =
95 No. Main Street, E
Waterbury, Conn. =

E ADV. K. P. GUGIS,
E Ofisas: 127 No. Dearborn St
— Chicago, III Kamb.: 1431-1434-
E Namuose: 3323 So. Halsted St
2 Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. G. J. TARULIS, Ę
Osteopatas Gydytojas, E
6331 So. Halsted St, =
Chicago, III 3
Valandos: to—5 ir 7—9. S

MUSŲ BIZNIERIAI
CHICAGO, ILL.

■ *<J ■ ,

Gražus „Margučio” Vakaras.
Lapkričio 25 dienos vakare, 

pačiame vidurmiestyje, Orien­
tal teatro pastogėj, ant 14 
grindų „Margučio Auditorijoj”, 
įvyko kompozitoriaus Vanagai­
čio pastangomis suruoštas 
„Margučio” vakaras, į kuri pub 
likos prisirinko taip daug, kad 
didžiosios auditorijos asla ir 
galerija grūste užsigrudo.

Vakaro programą sudarė vai­
dinimas juokažaislo ir dainos. 
Pirmiausia suvaidino juoka- 
žaislą, vieną epizodą iš Dėdytės 
ir Tetytės šeimyniško gyveni­
mo. Dėdytę ir Tetytę vaidino 
pats kompozitorius Vanagaitis 
su savo žmona, o magi ką — A. 
Kvederas. Vaidinime dalyvavo 
ir (bene cirke samdyti) trys 
neūžaugos. Visi savo užduotis 
atliko labai naturališkai, ir juo­
kų „mylėtojus” prijuokino iki 
sočiai.

Dainų programą išpildė Lie­
tuvos Operos artistė Mariona 
Rakauskaite ir merginų choras, 
taipgi pats Vanagaitis, A. Kve­
deras ir kanklininkas Juozas 
Olšauskas (jis dalyvavo ir vai­
dinime ; labai naturališkai nu­
davė magiko pargabentą iš Lie­
tuvos • Dėdytės brolį Ciprioną), 
kuris specialiai atvyko net iš 
Amsterdam, N. Y., dalyvauti 
šiame vakare.

Programo gale buvo dalina­
mos kontestantams dovanos. 
Mat per tūlą laiką ėjo „Margu­
čio” kontestas — kas atvirutėn 
surašys daugiausia žodžių „Mar 
gutis”. Tų atviručių susiųsta 
devynios galybės. O jų tūlas 
verta pamatyti, nes jose mato­
si daugybė jaunos energijos, 
pavyzdingo patriotizmo ir ide­
ališko articizmo. Nekalbant

SLA 4 nariai
BLINSTRUBS

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Puikiausias Rcstaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

SLA. NARYS
TeL So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Faunoms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.
bu- • Tai nemaža naujiena Ameri- 
pa-; kos lietuviams, kad pretenden- 
lie-įtas į Lietuvos karalius gyvena 
ku- i Detroite. Be abejonės visi Ame 

rikos lietuviai šią sensacingą 
pasaką išklausys, kurią girdės 
visa Amerika per National 
Broadcasting kompanijos siste­
mos radio stotis.

BENEDICT J. SCHEGAUS 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

TeL EVcrgrcen 7-I241

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois
Lie-

GERIAUSIA

. „Amerikos lie- 
apžvalga”, iš ko 
Amerikos lietu- 

srity yra daug 
čia Amerikoje,

kun. Kasa-
Pa.), SLA.

DIDŽIOJO KARO VETERA­
NŲ DOMEI.

Lietuviai, pasaulinio karo ve­
teranai, vadovaujant Amerikos 
legionieriams organizuojasi ap­
lankyti savo tėvų žemę 1938 
metais ir kartu su Lietuvos 
gyventojais apvaikščioti Lietu­
vos nepriklausomybės 20 metų 
sukaktį.

šis sumanymas susilaukė 
daug nuoširdaus pritarimo. Lie 
tuvos Įgaliotas Ministeiis, J. 
E. Povilas žadeikis, atsiklausęs 
savo vyriausybės, praneša: 
„Lietuva jūsų ekskursijos lauks 
su malonumu. Tam tikslui su­
daromas specialis komitetas 
Šiaulių Sąjungos globoje.”

Legionierių Ekskursijos Ko­
misija, susidedanti iš atstovų 
nuo Dariaus-Girėno Posto Nr. 
271, Chicagoj ir nuo Stepono 
Dariaus Posto Nr. 317, Bosto­
ne, uoliai darbuojasi, kad ši 
ekskursija butų skaitlingiausia 
ir šauniausia.

Daugelis veteranų ir. šiaip

DOVANA
NAUJIENŲ

PRENUMERATA

SO. BOSTON, MASS. — SLA. 188 
kuopos metinis balius įvyks sausio 
16 d., L. M. Žinyčios svetainėje, 
4-th ir Atlantic Sts. Vakarienė 5 
valandą vakare. Įžanga $1.00 ypa- 
tai. Kviečiame visus atsilankyti 
Visi turėsime smagų laiką. — 
Kviečia Rengėjai.

—o—
AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuo­

pa bendrai su rusų pašelpine drau­
gija rengia balių ir teatrą gruo­
džio 31 d., W. C. Svetainėj, 772 
Raymond St., lietuviai sulos ko­
mediją „Vargšas Tadas”. Rusai 
taipgi sulos labai juokingą kome­
diją. Pradžia 7 vai. vakare. Šir­
dingai užkviečiam visus atsilanky­
ti ir sulaukti naujus metus svetai­
nėj su draugais prie geros muzi­
kos. — Rengimo Komisija.

Tegul Kalėdų Diedukas užrašo jūsų šeimai 
arba jūsų draugams NAUJIENAS visiems 
metams.
Tai bus geriausia dovana iš visų dovanų. 
Jie džiaugsis šita dovana ne vieną dieną, bet 
šešias dienas į savaitę per visus metus.

Naujienos metams Chicagoje _______________  $<8.00
Kitur Suvienytose Valstijose ir Kanadoje_____ $5.00

IŠPILDYKIT ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, 
Chicago, Illinois.

Aš čia prisiunčiu už Naujienų prenumeratą visiems me­

tams. Pradėkit siuntinėti nuo 
šituo adresu:
Vardas ......................................

Adresas

dienos




